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Roboglicy zgodzili się na płace znacznie niższe,
niż wysunięte w żądaniach strajkowych

PODWYŻKA WYNOSI 5 PROCENT DLA ZARABIAJĄ-CYCH 90 CENTÓW DZIENNIE, 12 PROCENT DLA ZA-
RABIAJĄCYCH 35 CENTÓW DZIENNIE

Nie wystarcza to na skromne utrzymanie rodziny

 

WARSZAWA, 30 marca. -Zgodnie z projektem nowej u-
mowy 'zbiorowej, wypracowa-nym przez sąd rozjemczy, a za-akceptowanym już przez przed-
stawicieli fabrykantów i robot-ników, wykwalifikowani pracownicy, którzy zarabia! dotąd od70 do 90 centów dziennie, o-
trzymają podwyżkę plediopro-centową. Pracownicy, zarabiają-cy 85 centów dziennie, otrzyma~
ją 12 procent podwyżki.Sąd rozjemczy został zorga-nfzowany przez wice-premjeraBartla celem zakończenia straj<

ku w przemyśle włókienniczym,w którym brało udział 200 tys.
robotników i odbywał naradypod jego przewodnictwem. Na-wet 1 obecnie po podniesieniu
płac, większość robotników za-
trudnionych w tym przemyśle,zarabia mniej niż 80 centów
dziennie, nie może więc zapew-nić swym rodzinom zaspokoje-
na najskromniejszych potrzeb.
80 centów uważanę jest za ml.
nimum zarobków, wystarczają-
cych na utrzymanie rodziny w
warunkach obecnych. 

ZMYŁ GŁOWY „SUCHYM" OBŁUDNIKOM 
Były gubernator New Jersey zarzuca" obłudę duchownym

protektorom butlegerów. 
PHILADELPHIA, 30 maren.--Crlonkowle .koficiola .metody-stów z trudem przełknę!! wczo-raj oświadczenie byłego guber-matora stanu New Jersey, Ed-warda C. Stokes'a, że „wszyscybutlegęrzy dawnoby doszii do

bankructwa, gdyby nie popar-cie, jakiego stale doznają odczłonków kościoła". NIkt nie protestował, choć wśród słuchaczy
zarzut ten wywołał głęboki»zgorszenie. „Mokre" przekonanie gubernatora kilkakrotnie
już w ciągu paru ubiegłych latnarażały go ua nieporozumienia
z „suchymi" metodystami.„Za wiele mamy praw, a sta-
nowczo za mało wykształcenia"

PRZYJEMNE PRIMA
APRILIS NA

IL R. T.
NEW YORK, 30 marca.-Za-rząd Interborough Rapid Tran-sit Co. uchwalił plęcioprocento-wą podwyżkę płac dla wszyst-kich pracowników w służbie

trakcji, warsztatach 1 biurach,należących do stowarzyszenia.Ogół ten składa się z 15 przeszło
tysięcy pracowników. Wydatkidyrekcji zwiększą się skutkiemtej uchwały, wchodzącej w ży-cle z dniem 1 kwietnia, r. b., o1,500,000. dolarów.  

 

 

 
Wojsko i okręty przygotowują się do obrony cur'opcjskich dzielnic Shanghaju. Na rycie

mie widzimy pułki angielskie Gloucester i Durham w pochodzie przez ulice miasta.

OSTATNIE: WIADOMOŚCI Z CHIN

Około 200 Amerykanów, ES—wnie misjonarzy
zostało w głębi kraju.

AMERYKANSKA KOMENDA ZACHOWA WOLNA RĘKĘ W
AKCJI WEDŁUG WSPÓLNEGO Z ANGLIKAMI PLANU

30 okrętów amerykańskich strzeże Shanghaju. - W Tien-
tsinie groźne nastroje.

NEW YORK, 30 marca. -
Dzień wczorajszy przyniósł na-
stępujące wiadomości o sytua-
cji w Chinach: Około 200 oby
wateli amerykańskich zostało w
dalszych miejscowościach, ko-
muntkacja z któremi jestprze-
rwana, Anferykańskie ally zbroj-
ne przygotowują się do uśmierza
nia antycudzoziemskiego wrze-
nia w Wuhu. Poseł amerykański
p. Mac Murray, rezydujący w Pe
kinie, zawiadomił rząd washlng-
toński o konieczności zastosowa
nia energiczniejszych środków
obrony cudzoziemców przed wy
padkam{, podobnemi do tych, ja
kle miały miejsce w Nankinie.
Rząd washingtoński postanowił
zachować odrębną komendę nad
swemi siłami zbrojnemi w Chi-
nach, koordynując jednak swe
wysiłki z planem wspólnego dzia
łania z W. Brytanią 1 Japonją.
 - dowodził dalej

Kościół winien zalecać wstrze-
mięźliwość, jeżeli chce godnie
sprostać swym zadaniom, ale
ule walczyć w opronie formalnej
probitbieji."

Gubernator dowodził dalej, że
z zasady nie pije, nie przeszka-
dza mu to jednak być zasadni-
czym przeciwnikiem prohibicji,
tak usilnie zalecanej nieraz przez
tych, co wcale nie grzeszą wstrze
mięźliwością.

W NIEWOLI  MEKSY~
KARSKIEJ

WASHINGTON, 30 marca. -
Amerykański konsul w Guada-
Iajara w Meksyku donosi o po-
rwaniu przez rozbójników me-
ksykańskich dla okupu amery-
kańskiego obywatela Edgar Mor
ris Wilkins'a z Savannah. Roz-
bójnicy uprowadzili w niewolę 1
jego dziesięcioletniego syna, kcó
rego jednak odesłano później do
dbmu z listem, w którym zbóje
żądają 40 tysięcy dolarów oku-
pu. Wojska rządowe wysłane z0-
stały w pogoń za bandytami, ale
dotąd nie udało im się odbić jeń-
ca. Konsul w depeszy swej wy-
rata obawę o jego życie. |

NEDZA NA POLACH
DIAMENTOWYCH

LONDYN, 30 marca.-Z Cape
Town w Afryce P lowe} do-
noszą o straszliwej nędzy, pa-
nującej wśród mieszkańców no-
wych „pól dłamentowych" pod
Lichtenburgiem. Tyslące poszu:
kiwaczy diamentów przymiera
głodem, cena wody dochodzi do
50 centów za galon, dzieci dzie-
siątkują epidemje febry 1 tyfue

 su brzusztiego:

 

Widmo 'niepodległej Ukrainy straszy Moskwę
POGŁOSKI (0 ANTYSOWIECKIM BLOKU PANSTW,

STWORZONYM PRZEZ ANGLJE, ZRODLEM
CHRONICZNEGO ZANIEPOKOJENIA

Sowiecka manja prześladowcza weszła w okres ostrzejszy
po ostatnich wypadkach w Chinach

MOSKWA, 30 marca. - Os-
tatnie wypadki w Chinach za-niepokolły poważnie sowieckiesfery rządowe. Wzrosły obawyco do tworzenia przez dyploma~cję angielską antysowieckiegobloku państw. „Wspólny front",zdaniem polityków sowieckich,zarysował się wyraźniej w chwl-Ii, gdy nie tylko angielskie, ale1 amerykańskie okręty bombar-dowały Nankin.„Jeżeli cudzoziemcy pod egi-dą W. Brytanii - rozumują wMoskwie - rozpoczęli: wspólnąakcję w Chinach, to łatwo prze-widzieć, bez zbytniego wytęża-nia wyobraźni, że i w stosunkudo Rosji potrafią zdobyć się nawspólne wystąpienie".Szczególnie niepokof Mosk-wę możliwe niebezpieczeństwoze strony Polski. Do zaprzeczeń
Stresemanna w Genewie nikttunie przykłada większej wagi. -Znacznie poważniej traktowanesą artykuły z warszawskiego
„Głosu Prawdy", uważanego w
Moskwie za organ, Insp!przez P Aartykułów tych wynika: 1) żeUkraina, mająca 30 milfonów
mieszkańców, ma własną histo-rję, kulturę i tradycje, stanowią-ce o odrębności narodowej; 2)
że Ukratna jest nietylko najżyź-
niejszą dzielnicą Rosji sowiec-kiej, ale, że 1 jej bogactwa mi-1 neralne pg olbrzymie.80 procent

 

 

węgla, 90 procent żefaza w bl-lansie przemysłowym Sowietów
pochodzi z Ukrainy. 3) Poczucle odrębności narodowej wzro-slo raczej, niż zmalało na Ukra-Inie z chwilą wejścia jej w Fe-derację Sowiecką. Wszędzie na-wst w urzędach dawny język o-ficłalny jest wypierany stopnio-wo przez ukraińskie narzecze.4) W ludowej pamięci głębokotkwią wspomnienia o Petlurze iruchu niepodległościowym naUkrainie. Podsycane sg one z
zagranicy przez emigrantów po-Ilitycznych, mieszkających w Polsce I stolicach europejskich. 5)Niezależna Ukraina byłaby po-tężną gwarancją pokoju w Eu-
ropie, patrzącej nieufale w stro-nę czerwonego Imperjalizmu. 6)Powody, dla których niepodległośclowy ruch na Ukralnie w r.1920 upadł, a mianowicie brakwspółdziałania z Polską 1 Ru-munfg, już nie istnieją lub łat-
woby je usunąć obecnie, Te .tym podobne argumenty poważ-nie opinię ifw A

Aresztowanie rodziny
szpiegowskiej

BUKARESZT. - W Siedmiogro-dzie aresztowano podoficera Tallana,Jego tonę i teścia za szpiegostwo narzecz Węgier. Szplegom udało się n-zyskać bardzo ważne dokumenty woje

  

 

Z Nankinu donoszą, że na czeletłumów, które zaatakowały cudzozlemców, stały agitatorki komunistyczne. Z przybyciem dziśdo Shanghaju trzech krążowni-ków amęykańskich najnowszego typu, Gbkadra, znajdująca siępod komekdą adroirała William-s'a, składać się będzie z 31 jed-nostek bojowych. Alarmującedepesze z Pekinu do Westmin-ster Gazette donoszą o niebez-pieczeństwie, grożącem ze stro-ny zrewolucjonizowanej ludno-ści cudzoziemskim rezydentomw Tlentsinie, w północnych Chi-nach. Kongulaty przygotowująsię do wspólnej akcjinie pokładając większej nadzielw nnych niach mandżurskiego generała Chang-Tso-Lina, że potrafi on zapewnić zu-pełne bezpieczeństwo rezyden-tom w Tientene.

TF ŚWIATA
WIEDER: - Austrjackie władzeskarbowe wpadiy na trop wielkiegooszustwa celnego. W związku z tem

 

Laresztowano kupców wiedeńskich, m.in. znanego hurtownika tekstylnego,Backa. Oszustwa dokonywano w tensposób, że towary, które nadchodziłydo Wiednia z Włoch i Polski, a którebyły przeznaczone dla Jugostawji, wykradano z magazynów tranzytowychw Wiedniu i do skrzyń, zamiast to-warów, wkładano kamienie i drzewo,«06 »BERLIN. - Hr. Koenigsmark, zpolecenia prokuratorji został areszto-wany pod zarzutem sprzeniewierzeniaznacznych funduszów, zebranych nazorganizowanie schroniska dla dzieci,++LONDYN. - W roku budżetowym1027-8 wydatki na emerytury dla wojskowych 1 inwalidów wielkiej. wojnywyniosą 61 miljonów funtów, a więco 2384,00 mniej, aniżeli w ub. r.budżetowym. +0 + %DREZNO, - Aresztowano tu In-spektora policji Hausmana, który dor. 1920 zatrudniony w biurze pasz»portowem, dopuszczał się oszustw z wlzami na rzecz cudzosiem+ k 0%LONDYN. - Cudem ocalat cykll-sta angielski, Reginald Harvey,trzymawszy się na drodze dla napra-wy roweru o dwadzieścia stóp od miejsea, na które spadł w chwilę potemmeteor. Byl to mały meteor wielkościorzecha kokosowego. Widziano go wwielu okolicach Anglji 1 w Londyniew postaci pięknej, błękitnej rakiety.Jadący drogą, na której cyklistę omi-ngło nieszczęście, zdaleka słyszeli huk,z jakim meteor rozbił się o ziemię.a « «

  

LOUVAIN, - Studenci katoliccyurządzili manifestację w celu zapro-testowania przeciwko wystawienie fil-mu, który uznali 1a nieobyczajny. In-terwenjowala policja, która w celurozproszenia  manlfestamitów, zrobiłaużytek z broni . osóbodniosło rany.: h a>resztowań. '
___ d
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Węgry uwolnione od
kontroli wojskowej
PARYŻ, 30 marca. - Między-alfancka komisja wojskowa zo-

stała odwołana z Węgler przez

EKSPERCI POLSCY WROCILI Z

NEW YORKU DO WARSZAWY

Stumiljonowa pożyczka może dojść do skutku w
bliskiej przyszłości

PROJEKTOWANY WYJAZD
DO NOWEGO YORKU

WARSZAWA, 30 marca. -Rząd polski dołoży starań, bykurs złotego poprawił się w sto-sunku ośmiu złotych za dolara,
a nie dziewięciu złotych za do-Jara, Jak fest obecnie, przed o-ficjalną stabilizacją waluty pol-sklej.

Przypuszczają tu, że pomyślnewiadomości o rokowaniach wsprawie pożyczki amerykańskiej- przywiezlone przez polskich
ekspertów finansowych,F. Młynarskiego i prof. Krzyża-
nowskłego, którzy wrócili wczo-

Radę Ambasadorów, Kilku członTml do Wargzawy, wpłyną na
ków komisji zostanie tam do ma
ja dla zlikwidowania kontroli.

SOWIETY ZAPRASZA-

JA CHAPLINA

Proponują mu wolny wjazd
do sowieckiego raju w u-
cieczce przed piekłem -

w małżeństwie

MOSKWA, 30 marca. - So-
wiecki syndykat kinematografi-
czny oficjalnie zaproponował
Chaplinow!, by dla uniknięcia
kłopotów matrymonjalnych i gro
żącego mu rzekomo bojkotu w
Stanach Zjednoczonych, prze-
niósł się na stałe do Rosji, gdzie
może być pewny gościnnego i
serdecznego przyjęcia, jako jed-
na z oflar „pobożnej obłudy" a-
mery . p to
pozostaje prawdopodobnie w
związku z niedawną prelekcją
sowieckiego komisarza oświaty,
Lunaczarskiego, który użalał się
w niej nad losami wielkiego ar-
tysty, szarpanego w „kraju o-
błudy" przez dewotkl i hipokry-
tów moralnych.

Pięć żon upomniało się o
zwłoki jednego butlegera

NEWBURGH, 30 marca. - 0
zwłoki zabitego przedwczoraj w
małej. restauracji tutejszej but-
legera, Józefa Pacella, walczy
obecnie pięć jego „towarzyszek
żywota", z których cztery twie-
dzą, że były jego prawnie poślu-
blonemi małżonkami, piąta zaś
podaje się za jego narzeczoną
Zwłoki oddano pierwszej z tych
pięciu dla przewiezienia do
Schenectady. Cztery Inne. chcą
procesować władze policyjne o
tę, zdaniem ich, nielegalną de-
cyzję.

 
PITTSBURGH, 30 marca. -

Straszliwa eksplozja w kopalni
Ehrenfield, należącej do Penn-
sylvania Coal & Coke Corp. po-
grzebała pod ziemią 500 górni-
ków. Dotąd wszelkie usiłowania
dotarcia do zawalonego szybu
spetzly na niczem. Ekspert biu-
ra federalnego nie przypuszcza,

. Nożba żywcem poźrzebanych
przekraczała 300. Wybuch w ko-

EXTRA!

500 GORNIKOW PENSYLWAN-

SKICH GINIE POD ZIEMA

Komisarz McLaughlin

"opuszcziianuwisko '
NASTĘPCĄ JEGO BEDZIE Ko-

MISARZ WARREN
NEW YORK, - Komisarz po-

Iicji nowojorskiej, George V. Mc
Laughlin złożył prośbę o dymi-
slg z dn. 1 maja. Z chwilą o»
trzymania takowej obejmie on
kierownicze stanowisko w kom-
panji pocztowo - telegraficznej,
Clarence H. Mackay'a - z pen-
sją 75 tys. dolarów rocznie, Na-
stępcą jego na stanowisku sze-
ta. policji nowojorskiej ma zostać
p. Joseph Warren, były współ
pracownik mayora Walkera w
prowadzonem przezeń biurze ad
wokackiem, a obecnie kierow-
nik departamentu obrachunko-
wego w zarządzie miejskim.

›Naród na kółkach"
WASHINGTON, 30 marca. -

Według obliczeń departamentu
rolnictwa, liczba zaregistrowa-
nych samochodów w Stanach
Zjednoczonych przekroczyła 22

Od roku 1925 cyfra ta
wzrosła o 10 procent,. t. J. o 2
miljony. Na Florydzie liczba aut
podwolla się niemal w ciągu ro-
ku. -Wogóle _najznaczniejszy
„przyrost" automobilizmu skon-
statowano w stanach południo-
wych. 

palni był tak potężny, że wy-
sadził w powietrze dwupiętrowy
budynek murowany, w którym
mieściły się biura, a który stał
w odległości 200 stóp od wejść
do kopalni. Okoliczność powyż-
sza każe przypuszczać, że wielu

350,000 GÓRNIKÓW POZBAWIONYCH PRACY
BARONI WĘGLOWI ODRZUCILI PROPONOWANY PRZEZ

ZWIĄZEK GORNIKOW KOMPROMIS
Odpowiedzieli lokautem na „miękkie" żądania strajkowe. >="

NASTĘPNEJ DELEGACJI
- „ri

zwyżkę kursu złotego do połą- *
danego poziomu. Polscy delega-
ci są zupełnie zadowoleni z wy-
ników swego pobytu w Stanach ;
Zjednoczonych i z chwilą, gdy *
raporty ich zostaną przez rząd
zaaprobowane, nowa delegacja
zostanie wysłana do New Yor-
ku celem prowadzenia dalszych
układów.,

Regd polski ma nadzieję ra-
ciągnięcia pożyczki stumiljono- 1

wej na tych satnych warunkach,

na jakich Belgja otrzymała po-

życzkę amerykańską.

 

 

CHICAGO, 30 marca. - Wszy

stkle - z nielicznem! wyjątka-

mi - kopalnie unijne na t

(nach € : ›

niające 350 tysięcy górników,

zostaną zamknięte na czas nie-

określony o północy dn. 31 mar-

ca, pomimo kompromisowej a-

chwały, jaka zapadła wczoraj

na zjeździe United Mine Work-

ers of America w Indianapolis.

Uchwała ta przewidywała, że

górnikom wolno będzie dalej pra

cować w kopalniach na warun-

kach ekspirującej umowy.

ZAŁOSNY KONIEC HECY ->

-- SZAMPANSKIEJ

NEW YORK. - Przedstgblor-
ca teatralny Earl Carroll ska-
zany za krzywoprzyaięstwo, ja-
klego się dopuścił przy rozpatry-
waniu przez sąd głośnej spaw-W *
o wykąpanie panny w szampa-
nie - na rok i jeden dzień wię-
zienia, w poniedziałek zacznie
odsiadywać tę karę w więzienia
w Atlanta. Dotąd: Carrol prze-
bywał na wolności za kancją 5
tys. dolarów,

Z POLSKI

Ile fałszywych banknotów
skonfiskowano?WARSZAWA, - Bardzo ciekawąJest rzeczą, ile skonfiskowanych do-tycheras zostało

|

banknotów fałszy.

 

 

A
.

wych. w ciągu r. 1920. BarPolski skonfiskował łącznie 691352:złotych. -W tej liczbie bank
Kowal 8 banknotów 100.
2,355 banknotów SO-xlowum
magnum- 20-złotowych, 6,346 bank.notów I0-złotowych i 67,018 nlng»tow S-alotowych. 1018 ba* « »
Ślubjjedłuz obrządku Ko-

ścioła Narodowegę
WARSZAWA. - W kaplicy Ko-śeioła Narodowego na Woli odbył siępierwszy ślub, udzielony przez księ-dza Kościoła Narodowego, W kaplicyi na podwórzu zebrało sig kilkaset lu.dzi, asystujących tej uroczystości,* « .

    

  

    
  

Geni)eEvmirski odpowiadać
zle za nadużWARSZAWA, -- M33“:spra-wie uwięzionego gen. Żymirskiego go.stało ukończone. _Urząd prokurator.skl opracownje mkt oskarzenia, któryzarzuca gen. żymirskiemu 4nadużyć przy zakupach dla armil.

Pobory van f
GDARSK. -_- mg;-ymgyelę

 
górników zginęło pod ziemią w

   

    

 

tej eksplozji. _Ęg'nmml- wynoszą 185,000
obawy, iż 5 rocznie. - Koszta u

wśród było bardzo mm‘ płacówki Lis

 

Komisarza Ligi Narodów w Gdańsk:
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NOWY ŚWIĄT CZWARTEK, 31

 

'MARCA, (THURSDAY,

  

     19978 "*- -

* List sąsiada; z Polski do Jana SąsiaHka--
Błażowa 8 marca, 1927.U nas niema nic nowego. Dzię-ki panu Bogu jesteśmy wszyscyzdrowi, tylko że u nas jest bar-dzo drogie wszystko, bo byłyrządy partyjne, nie dbały o dro-   

 sudski wziął w swoje ręce rząd.On dopiero wprowadza porzą-dek, czyści urzędy ze złodziei izamyka dygnitarzy, lecz odrazuwszystkiemu nie może podołać.
żówej furmanką trzeba płacić 6złotych, a chcąc wziąć swoją furę kosztuje 24 złote, na co niemożna sobie pozwolić, bo niema żadnego zarobku. KiedyDrogi u nas są pod psem, z Bla- | Marszałek Piłsudski powypędzał

dowy drogi i jest już nazwożo-ne, dużo kamieni szutru do na-prawy dtóg. Tylko oczekują bycokolwiek wyschło i drogi będądobre. _Minister -Składkowskiwpada niespodzianie po Staro-
y= A

 

as

dnia zamknął trzech dyrektorówbankowych. Po wizytacji zapy-tat go wojewoda Darowskigdzie teraz jedzie, odpowiedziałmu, że przed siebie.On nigdy nie powie gdzie je-

 gi, a wszędzie po wszystkich u-rzędach były defraudacje i kra-dzieże.Dopiero od maja roku zeszłego zaczyna się stosunkowo po-prawiać, kiedy Marszałek Pit-

KrukiDon Manuel Tellez, amba-sador Meksyku do StanówZjednoczonych, został odwolany przez swój rząd z po-wodu zarzutów czynionychprzez ameryk. ambasadoraSheffielda, który oskarżameksykańskich dyplomatówo szerzenie propagandy wPólnocnej Ameryce. Sędzia ściga winowajcęSędzia William Maguire 'zBrooklyna, zaaresztował po dłu-gim pościgu samochodowym nie-jakiego Abrahama Wisemana,który przejechał na rogu Atlan-tic Ave. i Adelphi str. nieznanegomężczyznę i pragnął ulotnić siębez śladu.
Zaginione brylantyTajemnicze zniknięcie brylan-"tów, przedstawiających wartość72,000 dol. z apartamentu hoteluRitz Carlton, zajmowanego przezpaństwa Bror G. Dahlberg, z Chicago, dotychczas nie zostało wy-jaśnione pomimo inwestygacjiprzeszło 20 osób. (€)
PYTANIA |W którym roku był pier-wszy rozbiór Polski?Kto wynalazł maszynę doszycia?Jakie dwa morza połączo-| ne są Kanałem Sueskim?Kiedy było powstanie Bo-xerów w Chinach?. Kto napisał powieść his-toryczną „Krzyżacy?"6. Kto jest obecnie prezyden-tem Francji?Kto jest jedynym żyją»cym eksprezydentem Sta-tow Zjednoczonych?Kto napisał powieść „Dwa-dzieścia Tysięcy Mil podWodą?"Który z podróżników od-krył rzekę Mississippi?10; Gdzie są „Sukiennice?" |
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żowej do Rzeszowa musi się je-chać na 4 konie, bo para koninie uciągnie wozu próżnego na-wet wskutek wielkich wyboi iogromnego błota na drodze.Chcąc jechać do Rzeszowa z Bła
darmozjadów z Ministerstw, a wmiejsce nich postawił generałówtakich jak jest minister Skład-kowski, zaczyna się gospodarkalepsza, Tenże wydał rozkaz abynatychmiast przystąpiono do bu

Znów trójkąt w rodzinie polskiej
ZDRADZONY MĄŻ OTRZYii—UJE ROZWÓD - ŻONA

» DZIECI I KOCHANKA

Coraz częściej zdarzają się wy
padki zdrady małżeńskiej w ro-
dzinach polskich. Coraz częściej
ciężko pracujący mężowie, dba-
jacy o dobro swych dzieci i żo-
ny, która tęskni do pieszczot i
zabawy, otrzymują „rogi" i szy-
dercze uśmiechy ze strony sąsia
dek i znajomych.
Do ludzi takich należał i A-

dam Michalski, zam, por. 468
Miller ave., Brooklyn, N. Y. Z
powodu ciągłych kłótni | prze-
śladowań ze strony tony zmu-
szony oh był zgodzić się na se-
parację. .
Żonka Józefina Michalska, za-

brawszy dzieci wyprowadziła się
do domu pnr. 31 McKeeben st.

Rozlokowawszy się w nowem
mieszkaniu -Michalska -odżyła.
Dawno upragniona wolności nie
mogła być teraz niczem zakłó-
cona.
Kochanek jej niejaki Samuel

Kudrowicz, którego do tej pory
musiała spotykać potajemnie za
czął przychodzić śmiało i nawet
spędzać noce wraz ze swoją „u-
kochaną".

Ponieważ jedna z sąsiadek Sie
gelowa i gospodarz domu S.
Geller byli ciekawi kim jest męż
czyzna przebywający w mieszka
niu Michalskiej, ta uspokoiła ich
słowami: „Mój mąż jest sale-

|

  

smanem i bardzo rzadko bywa
w domu", =*
Tym sposobem Kudrowicz zo-

stał Michalskim.
Wszystko :zdało

d&brej drodze.
Staropolskie przysłowie _po-

wiada, że „dopóty dzban wodę
nosi, dopóki nie dostanie zapa-
lenia ucha".
Ucho się urwało 1 mężowi

ktoś doniósł na ucho o postęp-
kach 2onki.
Chcąc sprawę wyświetlić udał

się on po pomoc do detektywa
M. Blooma, 799 Broadway, N.

się było na

Ten przeprowadziwszy inwe- q-
stygację, ustalił fakty.
Oddano sprawę do sądu.
Onegdaj odbyła się ona w Su

preme Court, przed sędzią Crop
sey.

Ponieważ oskarżona 0 niemo-
ralne prowadzenie się Michal.
ska (pkt. IV kodeksu karnego)
nie chciała się usprawiedliwiać

stwach, po bankach i sprawdza;
gdy zobaczy coś niejasnego, na-
tychmiast usuwa tego lub owego
z urzędu i oddaje pod sąd. W
Krakowie odbył wizytację Ban-
ku Krajowego i tego samego

 

 

; i
Benfamino Gigle, słynny te-
nor opery Metropolitan, o-
trzymał ponownie kilka po-
gróżek. Na jego koncertach
w New Yorku przebywa zwy
kle kilka policjantów, któ-
rzy pilkują go przed ewen-

tualnemi napadami.   

dzie , podróżuje autem, ale zaw.
sze numer zmienia, aby nikt nie
wiedział gdzie i kto jedzie. Zmie
nia również odzież, raz podró-
żuje po wojskowemu ubrany, to
znowu po cywilnemu jak pan,
to znowu jako mieszczanin, tak
że nigdy go nikt nie pozna.
W Stanisławowie, gdy przed

10-14 rano starosty nie zastał,
natychmiast usunął go z urzędu i
zamianował innego na jego miej
sce. Mówił, że starosta jest po
to by urzędował, a jeśli jest cho
ry, nad drzwiami powinien być
napis, że urzęduje jego zastęp-
ca, z powodu bądź też choroby,
bądź wyjazdu starosty w spra-
wie urzędowej. Tak ich wszyst
kich wszędzie łapie, i jest dużo
łatwiej niż nawet za austriackie
go panowania. Wszyscy urzę-
dnicy mają nakaz surowy by z
narodem obchodzić się uprzejmie,
nie gbarowato.

A. Początek.

Rhinelander przegrat z
kretesem

Ostatnia apelacja Leonarda
Kip Rhinelandera o" unieważnie-
nie jego małżeństwa z murzynką
Alice Jones nie rozwiązała węzła
małżeńskiego, gdyż Sąd Apela-
cyjny zatwierdził uprzednia decy
zję Departamentu Apełacyj na
mocy której czarna niewiasta po-
siadała wszystkie prawa do tytu-
łu jego małżonki. (6)
 

ze swych _postępków, sędzia
przyznał jej mężowi rozwód. '

Dzieci pozostaną pod opieką
matki, albowiem ojciec ich był
przekonany, że aczkolwiek jego
połowica jest grzesznicą, jednak
że potrafi lepiej wychować ma-
leństwa od niego, gdyż jest ich
matką. (Z)
 

JANINA BERSKA PRZED SADEM

Sprawa jej jest w pełnym toku

Oskarżono o wyłudzenie $2,-
000 od śwej znajomej Marji Mar
kusowicz, zam, pnr. 413 East 81
ul. Janina Berska, z por. 367 E.
8 st. została aresztowana i sta-
wiona przed sędziego Weil w
Harlem Court.
Markusowiczowa -opowiedzia-

ła smutną historię swego życia
o tem, jak prowadziła piekarnię
i ,lunch room" doszła do ban-
kructwa i z tego powodu targnę
ła się na swe życie.

Doszediszy do zdrowia sprze
dała pozostałe urządzenia skle-
powe i naczynia kuchenne. zy-
skując tym sposobem $2,000.

Pieniądze te złożyła do York.
ville National Banku.

Przygnębienie jej nie zmic}-
szało się. «
W > tym czasie ptzyjaciółka

zrozpaczonej stratami material-
nemi kobiety, Janina Berska za-
opiekowała się Markusowiczową.

  

   

  

 

Spęcjalista -Spraw: Kryminalnych
Polski Detektyw

BLOOM
Zaistwia kryminalne 1
cywilne wprawy. .Pro-
cerowe obsługi:
katów. biedztwa w

ferillinych i
rorwodowych. W ra.
się, jakiego wypadku,
podajcie wi -co

Bloom ,Detect!
ns unoAoway.ne
WBK

  

"im. \or  

 

Myśląc, że opieka i czułości,
któremi Berska ją darzy są szcze
re Markusowiczowa przepisała
na nią pieniądze z warunkiem,
że będzie miała u niej do śmier
ci spokojny kąt.
Po miesiącu jednak Berska

zmieniła się nie do poznania.
Nietylko -odmówiła -dawania

Markusowiczowej -małych -sum
na drobne wydatki, ale kazała
się jej wyprowadzić z mieszka-
nia.
Wobec tego sprawa oparta się

o sąd.
Sędzia Weil po przesłuchaniu

obu stron zatrzymał Berską w
więzieniu Tombs, bez prawa zło
żenia kaucji.
Sprawa jej odbędzie się w

tych dniach, (Z)
lo-r

Wstępujcie do Komitetów
im. Józefa Piłsudskiego aloea-.

Prędkapomocna

KASZEL

SEVERAs
Balsam

  

       

 

Iskierki kronikarskie

  

Student w obłokach

Student uniwersytetu Prince-
ton niejaki George Lambert wzbił
się w powietrze na aeroplanie nie
daleko od budynku uczelni i na-
robił niemało sensacji wśród swo
ich kolegów, a przysporzył sporo
kłopotów rektorowi uniwersytetu,
który swego czasu zabronił swoim
wychowankom jazdy samochoda-
mi.

203,79 mil na godzing w

samochodzie

Major Segrave, angielski auto-

mobilista, pobił wszystkie do-
tychczasowe rekordy samochodo-
we prowadząc swoją maszynę o

sile 1,000 koni z szybkością
203,79 mil na godzinę. Prob do-
konano na Dayton Beach w Flo-
rydzie. Uprzedni rekord 173,22
mil na godzinę został ustalony w
lutym przez Malcolma Campbel-
la również Anglika.

Połączenie banków

Seabord National Bank, stosun
kowo „młoda" instytucja finan-
sowa, połączyła się ostatnio z
Bank of the Manhattan Company,
jednem z najstarszych przedsię-
biorstw finansowych w New Yor-
ku. Całkowity kapitał ich bę-
dzie wynosił 542,865,000 dola-
rów. i

Wakacje prez. Coolidge'a

Prezydent Coolidge, spędzi swo
je letnie wywczasy w pobliżu
Washingtonu a nie na Dalekim

 
Zachodzie jak początkowo, pro-
]ckłowąlm. Zmiana miejsca jego | 

letniej rezydencji jest wywołana
pewnemi naglącemi sprawami,
które mogą się wyłonić podczas
jego letnich wakacyj.
 

Nieawaina automobilistka

uniewinniona

Sqd General Sessions uniewin-
nił Alice Szapira, atkorkę, oskar-
żoną o przejechanie -na śmierć
dwóch murzyńskich dzieci. W

 

roso

Martha Norelius, olimpijska
szampjonka 1 zwyciężczyni
w dystansach pływackich
220 i 880 yardów, jest obec-
nie instruktorką w swoim
dziale sportu 1 zamieszkuje
w jednym z szykownych u-
zdrowisk zimowych na

Wy,. >

A*  

 

 
    

    

   

 

     

   

   

 

HELMAR od dwudziestu
lat sprawia przyjemność i za-
dawalnia wybrednego pala-
cza papierosów. Stale i nie-
zmiennie utrzymuje ona swą
jakość. _Dzisiaj przyjaciół
Helmar liczy się na miljony,
a każdemu sprawia ona indy-
widualną przyjemność. Ty-
siące mężczyzn codziennie
się zwracają do Helmar.

Kiedyś

strdcicie sig do Helmar.

 

Dzisiaj
powinien być ten czas

  

 
chwili wydania wyroku uniewin- tajnych agentów policyjnych. Fla
niającego kobieta zemdlała. perki zdołały wypuścić na „ry-

nek pieniężny" 5,000 fałszywych

 

niejakiego |Sylvestra -McCarthy,
zamieszkałego pnr. 127, E. Hou-
ston str., którego przyszedł zaare
sztować na prośbę jego siostry.

„Banda flaperek"

„Banda flaperek" zajmująca się
puszczaniem w obieg .falszy-
wych banknotów 20 dolarowych
i składająca się z młodych dziew
cząt w wieku od 19 do 25 lat, zo-
stała aresztowana wczoraj przez

Jak często słyszy się to od ludzi wy-
glądających jak uosobienie zdrowia?

Jednak to iedająco się określić
przeczucie, że co jest źle, może być
zwiastunem prawdziwego niebezpie-
czeństwa. Czując się

W większej _ilości
wypadków, uczucie to
Jest .a powod o wa-
ne przez niezdrowe
nerki, które nie funk-

Zwróćcie -uwa
n

 

tak, nie zamiedbujelo w?!» Yws
® maaniem or.

a.
tthe Me feangthne:
Aladewnletw. We weeyntzich piece:axormednzch ase, toe A150

Zranieni liciant dolarów. (C)

Policjant Peter Quigley otrzy- 6822 Wypadków Śmierci
mał dwie rany postrzałowe z rąk od Kokluszu!

 
Koklurz fest Jedno x snniede
brwazzch chorób dziecięcych 1 xaresema
Jedną z W jede
#rm roku w Stanach Zjednoczonych reste»
to zameldowanych 482% wypadków śmiere
et od. tel choroby, Wiaściwie nieme
sposobu wyleczenia zwykie jest
porontawiony swemu wiaszema materi-
nama biegowi, leci można przynieść oigo
1 skrócić Jego trwanie,: Kilka kropii Dra

Giesaco uity najbarduiej
purckeyrmon! kassle i dawane re
amateJesy Ilesbę atakow 1 prazepteny
powrót do udrowia Polecene przez
dekdordw A sprseduwane pree aptckariy
pod. awarmac}s supeizero. zadowolenia,
Do nabycia wszędzie po fikncka,

NIE TAK DOBRZE DZISIAJ
cjonują normalnie, m zatem nie wy.
dzielają dostatecznie trucizny z ciała,
Potrzebują one pomocy. Pijcie dużo
wody i spróbujcie Gold Medal baarlem
oil capsules (oryginalne i prawdziwe).

edna i ta same pod:
nieta moczopędna od
roku 1696. W trzech
rozmiarach, zapi
towane. Gwarantuje.

Gata my, te środek ten w
rzeczywistości jest ta-
kim, jakim go przede
ta -

 
  

 

DWIE WYCIECZKI

AQUITA

WE SRODĘ

20-g0 Kwietnia

Organizowana przez Zjedno-
cronie |Polsko-Rzymsko-Kato-
lickie w Ameryce, z okazji
pierwszego. POLA.

wie. Paszporty 1 wisy pol.
skle: bezpłatnie. he
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Uczestnicy tych
niejszego powrotu,

O szczegółowe
lub pisać do

25 Broadway,

WŁAD.

      

EMRTborosso@

 

Kto zamierza obecnie odwiedzić kraj RODZIN.
NY, niech skorzysta z o

CIECZEK.

CUNARD LINE

\23 Street, New York; N. Y.

NIA 8,

WE WTOREK

31 j-go Maja
Organizowana przez Linię
CUNARD i prowadzona
będzie przez doświadczo-
nego TURYSTĘ Linji, p.
C. FRUTONA,

kazji wyżej wymienionych

wycieczek mają szansę wcześ.

informacje prosimy się zgłosić

New York, N. Y.
lub do Agencji

TWARDOWSKIEGO |
 

 



     

- STKONICA *
  

TEATR | MUZYKA
Idziemy w niedzielęna,Próbę Miłości”I

 

(X-49) Teatr: Polski w NewYorku, biorąc pod uwagęfakt, żeOSny. lak starsi jak i młodzi od-czuwają bardzo miłe uczucia wsercu zwane popularnie (wjęzy-ku zakochanych): miłością itego postanowił wystawić w Do-mu Narodowym przy St. Mark'sPlace, New York City, w niedzie-
lg, dlua 3-go kwietnia t. b., o go-

130 po południu bardzo
wesołąi aktualną sztukę pod ty-
tułem „PRÓBA MIŁOŚCI

Udział przyjmuje cały zespół
Teatru Polskiego, na czele które-
wo stać będą panie: Posselt, Mir-
ska, Pirand i panow Turmunn-

  

  

  

 

mentów i
młodzieży w każdym wieku do-

epizodów wstęp dla

wechcecie spędzić czas

   zapewniając publiczno
ką zabawę jakiej dotychczas je»
szcze w New Yorku nie było.

więc do niedzieli, dnia 3-go
kwietnia r. b. godzina 2
południu, w Domu Narodowy

Mark's Place, New York
(z)

     

 

1 przedstamen Teatru „Dla Wszystkich"
W Washington Irving HighSchool odbyły się dwa przedstawienia wodewilowe połączone zwyświetleniem polskich filmów.Imprezy te urządził przedsię-brorca wodewilowy p. Ciszewski. ktory od wielu lat daje po-pularne przedstawienia dostępnenietylko dla starszych ale i dlamłodzieży.

 

« +
Chcąc, aby dzieci ze szkołyWady Oświatowej mogły poznaćPolskę. p. Ciszewski ofiarował›ymienionej instytucji naukowejwzpłatnie sto kilkadziesiąt bilewZarząd Szkoły ceniąc tę przy»sługę wystosował do kierownikaTeatru „Dla Wszystkich" nastę-pujące podziękowanie:New York, dnia 28-go marca1927 roku.Szanowny Panie Ciszewski!Niniejszem mamy zaszczyt poGziękować Mu tą drogą za przysługę wyrządzoną Szkole RadyŚwiatowej przez ofiarowanie«ia dziatwy naszej 120 biletów›zpłatnych) na przedstawieniepołudniowe Teatru „Dla Wszy

sthich"
Czynem swoim udokumento-

wał Pan zainteresowanie się
dziatwą polską zrodzoną na ob-
czyźnie, która wychowując się w
naszej liczelni zapoznaje się z
językiem, historją i obyczajami
swych ojców i dziadów

Dopuszczeniem -dziatwy

 

na

 

 
przxdstawwmc przyczynił -się
Pan do zapoznania naszych mie
lusińskich z flotą polską, z po-
słami, senatorami, prezydentemi
Pierwszym Obywatelem Ojczy-
zny Marszałkiem Piłsudskim.

Z. szacunkiem
P. Nowotka, kier.

Szkoły R. O.".
w 6 »

Program wieczoru stanowity
filmy: „We Własne Sidła", dra
mat w 7 częściach; „Zgromadze
nie Narodowe", (które zebrani
przyjęli rzęsistemi oklaskami,
gdy ujrzeli przedstawicieli Rzą-
du oraz pochody na cześć Mar-
szalka) i statek szkolny „Lwów"
W produkcjach wodewilowych
popisywały się pp.: Katarzyna
D'jelska, b. śpiewaczka Chicago
Opera Co.; Helena Fiuks, b. tan
cerka z teatru „Capitol"; Viola
Szawlińska, tancerka charaktery
styczna i Janina Matusiewicz,
sopran.

P. D'jelska, którą już poznali
z' poprzednich występów miło-
śnicy teatru, zaprodukowała się
tym razem z arją z „Halki"
Śpiewała ona o sto procent le-
piej niż kiedykolwiek i dzięki te
mu zdołała podbić serca pub
czności do tego stopnia, że jej
ze sceny puścić nie chciano.

P-na Fluks która po raz pierw
szy od lat 3-ch ukazała się po-
nownie na scenie Washington
Irving High School we własnej
interpretacji -tanecznej -walca

  

 

 

NEW YORK
 

„Na Falach Dunaju" (Strauss)
dała dowód, że rozumie co zna-
czy taniec klasyczny.

Brawa i bisy były dowodem
aprobaty ze strony publiczności
zadowolonej występem mlodziut-
kiej i utalentowanej tancerki.

P. Szawlińska tańcem rosyj-
skim zrobiła furorę. Również po
dobał się śpiew p. Matusiewicz
(Cherie 1 love you).
Aktówka „Moje $10,000"

padło zadawalająco.
Spiewy i gra zespołu w oso-

bach: p. Doskocz i ob. ob.: Ol-
szewskiego, Martina -i Pietrzyka
podobały się ogólnie.
Amantka (p. Doskocz) otrzy-

mała od swych wielbicieli pię-
ky bukiet róż.

Reasumując powyższe musimy
stwierdzić, że aczkolwiek były
pewne uchybienia, spektaki Te-
afru „Dla Wszystkich" był „O
K." (pod względem doboru „„czy
stego" repertuaru). Mamy na-
dzieję, że p. Ciszewski nie za-
łoży rąk i da jeszcze jeden wie-
czór wodewilowy przed nasta-
niem lata. (Z)

wy-

KONCERT JARECKICH

Z powodu rozkupionych bile»
tow przez elitę amerykańską ni
ostatnim koncercie, Lowize Lle-
wellyn Jarecka, sopran liryczny i
Tadeusz Jarecki, nasz
tor, wystąpią ponow u
19-go kwietnia wieczór w. Stein-
way Hall.
W programie jest tym razem

snych mo-

 

 

  

  
polskich:: Eugenjusza

k Seymanow-
skiego i Tadeusza Jareckiego.
Morawski, którego symfonje by-
ty grane w Paryżu przez słynną
orkiestrę Colonn'a i w Warsza-
wie przez orkiestrę Filharmonii
warszaw powierzył wyko-

i h "pieśni w Ameryce
k

 
  

  

    

  

  

ne} interpre-
tacji pieśni ańskich, a w
szczególności współczesnych pol-
skich. Wiele z pieśni, wyżej wy»
mienionych,
rów, było mka
nig |Liewellyn
murku po ruz pierwszy.

Wgrupie pieśni kompozytorów
.Anu-ryka skich, artystka wykona
(również po raz pierwszy w New
Yorku), modernistyczne pieśni
Jana Beach'a, który przybędzie z
Bostonu specjalnie dla
panjowania śpiewaczce na tym
kone

      

„Sorrows of Satan" w Park
Lane Theatre

oski Szumna . film osnuty  
 

MAJOR

  Walker jest dziewięć»
s siódmymz rzędu ma-

jorem miasta New Yorku.
Pierwszym majorem tego mia-

sta byt Thomas Willett, którego
wybrano w 1665 roku.
Od zorganizowania tak zwane-

go wielkiego New Yorku rządzie
ło do dzisiaj tym obszarem 0%
miu majorów.

Major, który jest najwyższy
urzędnikiem miejskim i zarówno
sędzią otrzymuje £25,000 rocznci
pensji. -Urzędowanie _majora
Walkera -kończy z dniem
31-go grudnia 1929 roku
W razie wakansu obowiązki

majora spełnia przewodniczący

 

  

   

y aldermanów aż do czasu

wyborów.
W razie zaś wakansu tak na

stanowisku majora jak i przewo-

dy

 

dniczącego y -aldermandw
urząd -najwyższego -urzędnika

miejskiego obejmuje -wiceprze-
wodniczący rady aldermanów.
Oba wakansy zostają

niane podczas wyborów.
Major może być usunięty z

urzędu przez ąuhormtom pospe-

cjalnej rozprawie karnej.
Biuro majora Walkera mieści

się w City Hall. (ratuszu

Rezydencja zaś znajduje się p

6 St. Luke's Place, “unhulun.
New York.

  

 

GDZIE SIĘ MIEŚCI

- WASZ SKLEP?

Odpowiedźcie w ogłoszeniu, które zamieścimy

w 48 stronicowem wydaniu świątecznem!

Zatelefonujcie .Stuyyesant :2327.

   

 

Amy wi

 

na przejmującej powieści M. Co-
relli i wyświetlany do niedawna z
dużem powodzeniem na Broad-
wny'u, znajduje się obecnie na
ekranie Teatru Park Lane. Nie-
zkak- efekty świetlne, przepy-

vystawa, wreszcie knncep

mLuqrem. bigkajycego sig po
ziemi imponują swoją perfekcją.
Przybycie djabła (odtwarzanego
przez słynnego Menjou) i jego
pierwsze spotkanie z ubogim ar-
tystą (Ricardo Cortes) wywołują
duże wrażenie wśród widzów.

  

Gra Menjou i Corteza przechodzi
; (6

 

wszelkie oczek

 

5) W niedzielę, dnia 3-go
kwietnia, w sali po. 164-20d Av.,
N. Y, City, pomiędzy 10th i 11th
Streets, o gódzinie 3 po południu
ob. H. Liwacz wygłosi odczyt na
temat „Goi jak powinniśmy czy-
tac?"
Zapraszamy wszystkich którzy

interesują się oświatą.
KOMITET.

GILBERTVILLE, MASS.

Posiedzenie Polsko-Amery-
kańskiego Klabu

 

(G1-42) Posiedzenie Polsko-
Amerykańskiego Klubu: Obywa-
telskiego w. Gilbertville, Mass.
odbędzie się w domu własnym
im. Józefa Piłsudskiego, dnia 3-
go kwietnia, o godzinie 2 po po-
łudniu. Pamiętajcie członkowi
że jest to pierwsze kwartalne p
siedzenie klubu, więc prosimy,
aby każdy był obecny, gdyż ma-

le nowych spraw do zała-
twienia.
Równocześnie witamy nowego

ob. Marcina Ruckiego, który do-
piero otrzymał papiery obywatel-
skie w Worchester, Mass., w dniu
25-go marca i jest dw
kiem,.

,, JAN BIA
; WŁ. WYE WAŁ.Sekr.

 

  

  
  

  

 

uwięzi i rzucił się na grupę

 

Emocjonujące rozrywki pił.

karśkie w końcu tygodnia

Brooklyn Wanderers-Boston w
niedzielę, jedenastka reprezenta-

cyjnuUrugwaj w sobotę 
Koniec tego tygodnia przedsta-

wią się bardzo emocjonująco dla
amatorów piłki nożnej, bo już w
tę sobotę odbędzie się w Bostonie
oddawna oczekiwany mecz po-
między Brooklyn Wanderers a
Bostonem, a w niedzielę ostate-
czna rozgrywka pomiędzy temiż
drużynami. -Największa ilość
bramek decyduje o zwycięstwie i
zdobyciu puharuAmerykańskiej
Ligi piłki nożnej. Mecz końco-
wy prawdopodobnie zostanie ro-
zegrany na Hawthorne Field lub
tez Ebbets Field w Brooklynie o
czem nie omieszkamy podać do
wiadomości.

 Oprócz tego sensacyjnego spol-
kania dwóchnajlepszych np::

il

nożnej, w tęsobotę urządza się

równie m może i bardziej inte-

resującą -rozgrywka-jeśli -bę-
dziemy brali pod uwage technikę

gry. a nie ważkość decyz}i-po-
między mieszaną drużyną piłki
nożnej, składającej się z najlep-

such graczy sześciu najwybit-
zych -zespołów .piłkarskich

naV'whodzle. a Urugwajem. Ta
rozgrywka będzie miała miejsce
na Polo Grounds i miejmy na-
dzieję że w danym wypadku po-

goda pozwoli graczom na wyka-

zanie szczytu swoich zdolna?!
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Wstepuicie do Komitetów

im. Józefa Pnłsuthklego

Darmo na Astme

Podczas Wiosny
me etoda, ktérm preschodti na pe:

Ret me atmVracine Naspo be «
geiteternicte ma ne ataki ans
t

   

p{ geescrowo 1 mgtinto dkay oddrch bat oul   

iśrodki na11 31 jesteścieKeene"„mmm-ul po tę
bezpietną próbkę

 

 

 

  

  

       

   

  

    

o praysiknie mi bespistnej
ymmęvum.] matody pod. adresem:

 

LEON A. SCEBLO
pounca

THERMOCURE,
następuje -ntofee

  

  

Georgie, trenowany niedźwiedź, uwidoczniony na rycinie

ze swoim właścicielem Frankem Stevensem, zerwał się z

dzieci, Niedźwiedź pokąsał
T-letnlego Roberta Speersa.

SPORT

tkać się im o każdej porze w
każdem miejscu. Zgodziliśmy się
na meczostatniego lata lecz mu-
sieliśmy spotkanie odwołać, gdyż

Lewis uciekł w
kierunku. Joe traktuje j
wo swoich oponentów.

czy to będzie - Władek
Zbyszko, Nat Pendleto

dos czy też Hans Stc
bierzcie tego który ściągnie naje

większe tłumy.
(Podpis)

   

 

   

  

  

TONY STECHER.
(to

Drużyna reprezentacyjna

- Urugway

Amerykańska Liga

stworzyła już mieszaną dru

  

„soccer", w skład której wcho-
dzi śmietanka amerykańskiego
soccer. Amerykański soccer
nigdy dotychczas nie był tak mo-

eno reprezentowany w jednej
drużynie i nigdy nie ukazywał

 

podntine} feduosths fads Rontecs:
nem ze względu na siłę Urugwaj-

 

 

Lekarstwo dla biednych ludzi

Naprawdę drodzy mot, MASC EINE
Hd, która mnie uszczęśliwiła, fest
Istotnie cudownym środkiem.
lem bóle -we wszystkich -stawach,
krzyżach 1 piersiach przez kilka lat
1 nie mi nre pomogło, jak tylko
BINIKA Maso MNIE UzDRoWILA
Ta maść wyleczy chociażby najnae
starzalszo -choroby, -REUMATYZM,
BóL w KRZYŻACH, KLUCIE W
BOKU, SILNE BeLs W PIER
SIACH ból garda;
trzeć miejsce bolące, a
przyniesie ci ulgg. Włóż do listu Jo
dnego dolara 1 adresuj tak: J.
kowski, 28 Lafayette Street, New
Britain, Conn. Proszę wyslać ml
maść Elotka, a my natychmiast wy.
ślemy ci tę cudowną maść.

 

(Ost)

 Londos Grecji

Jim Londos, słynny zapaśnik
grecki, zostat okrzyknięty jedno-
głośnie przez swoich rodaków, ze-
branych w Zbrojowni 69 Pułku

NASIONA OGRODOWE
Po

my ze di

    
szampjonem

-

Grecji.

_

Pamiętna Z. Krygier Seed Co.
Cla: Londosa odbyła w. u.

się _podcza›

_

popisów

_

zapaśnie mme
czych w powyższym lokalu.

(C)

Stecher pewny tytułu
szampjona

Brat Joe Stechera, szampjona
świata w walce zapaśniczej, na-
desłał w odpowiedzi na list, za-
pytujący czy Stecher wystąpi w
tym sezonie na materacu z wybi-
tnym zapaźnikiem, telegram na-
stępującej treś
Joe nie przebiera swoich prze-

ciwników. Jesli Strangler Lewis
chce dyskutować na temat tytu-
tu szampjona, Joe jest gotów spo-

 

 

 

czyków z którymi mieszana jede-
nastka ma się spotkać w te so-
botę na Polo Grounds. Mieszana
jedenastka amerykańska repre-
zentuje 6 czołowych klubów pt
karskich na Wschodzie, jak na-
stępuje: -bramkarz -Edwards
(Bethlehem), .fulback" -Tandler
(New York Giants) iMoorhouse
(New York Giants), balfack'i
Chatton (Indiana Flooring), Mont-
gomery (New Bedford), kapitan
Pitt (Philadelphia). napad Neu-
feld -(Brooklyn anderers),
Haeusler -(New. York- Giants),
Brown (New York Giants), Le-
onard (Indiana -Flooring) i
Schwartz (New York Giants!
Rezerwa Burness (Philadelphia) i
Robertson .(Brooklyn _Wande-
rers). Manażer Ernest J. Viberg.

 

 

  

 

   

Jeżeli cierpicie na __
Rupturę zastosujcie

tę metodę Darmo

Zastosujele tę metodę przy jakiejko!»
wiek rupturze, zastarzałej lub nieda.
wnej. poważnej lub mniejszej. a br
dziecie na właściwej drodze wyzdro›
wienia, która przekonała _tysięcy

Wysyłamydarmo celem
udcrwndnlcnla

Kiokolwiek :cien=
«»   

heb.
drets

be eatury Townes
moża do stołu operacyjnego" te

1. koniet codziennie
wis pa podobne niebe
go że w ich wop
Kucze im 1 nt
Plstcie natychmiast po bezpistne" pro

 

dwoje -biękci
as, parse satyoliitiast viywalee souls
y

DARMO NA hurrunt
w. g. RICE. In
yo sr sti, Kow ®
Proms o,przysia

pont a2 RN,
Szanownych Panów na. rupia
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UNIONSQUARE SAVINGSBANKNCORPORATED
20 Union Sq., Cor. 15th St.
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RZEZ drzwi każdego oddziału State
Fanku jesteście w bliskiej stycz-

ności z każdą częścią Polski.

Ponieważ nie możecie być z Waszymi
przyjndMn-l i krewnymi osobiście, ura«

e Ich serca przesyłką pieniężną

PIENIĄDZE PRZESYŁANE PRZEZ ATLANTYK RADJOTELEGRAFICZ-

 

NIE KOSZTEM TYLKO 35c.

THE STATE BANK

STREET- NEW

 

na Święta Wielkanocne, uskutecznioną
przez State Bank.
State Bank doręcza Wasze pieniądze w
dolarach amerykańskich,
kladnlepocztą, kablem, lub radjotele-

wWaszej

 

szybko i do-

YORK =..
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asuma co, inc.

';IEMBER A. B.C.

M. r. WEORMYNRE, Puslisher and President
w. n. Kultor P, YOLLES, Manęging Blitor

 

wydawany przez Gpólkę Wydaw. „Nowy świat", Ino

 ed ar Recond Clan Matter, March Stat, 1914,
c Terk Post Ofice, New York, N. 1.

 

Subscription rates outalde
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Spór o dzieci górnośląskie

W swoim czasie podaliśmy w. „Nowym
Świecie" wiadomość o sprawie w Lidze Naro-

dów, której treścią jest dziatwa szkolna pol-

skiej części Górnego Śląska.

z Ale nie mieliśmy mowy, którą w tej spra

wie wygłosił w Lidze Narodów minister spraw
zagranicznych Rzeczypospolitej p. Zaleski. In-

teresująca ta, krótka ale silna mowa, ”wc.-dmg
dopiero co otrzymanych sprawozdań pism kra
jowych, brzmi:
I9 * „Składam gorące podziękowanie komiteto

wi, któremu przewodniczył sz. delegat Kolum-
biji. a któryprzy łaskawym udziale del. Włoch
i Holandji nie szczędził trudów, ażeby do "'.”-

bi zbadać skomplikowaną sprawę szkół mnie

szościowych na Górnym Śląsku, a równocz

śnie oświadczam. że przyłączam się do propo-

zycyj, które komitet ten przedsta-wn- Radrjc
Ligi do załatwienia, Rząd Polski nigdy nie
kwestjonował żadnego z postanowie
wencji genewskiej, dotyczącej szkół ,
szościowych. Jeżeli rząd polski przedsięwzi
pewne środki, które spowodowały wystapie-
nie z pewnemi żądaniami przedstawicieli
mniejszości niemieckiej na polskim Górnym
Śląsku, to stało się to jedynie dlatego, ponie-
waż widział się zmuszonymusunąć liczugn-ad-
użycia, jakie zaznaczyłysię w tej dziedzinie.

Chcę tylko jeszcze podkreślić, że w swem
_dążeniu do usunięcia nadużyć w zakregr o-

chrony mniejszości w sprawach szkolnictwa.
rząd halski nie jest bynajmniej odosqbniony:
bo właśnie w sejmie pruskim na posiedzeniu
w dniu 9-go czerwca 1923 poset Milberg w
drodze interpelacji zwrócił uwagę rządu pru-
skiego na tę okoliczność, że mniejszość duń-
ska na terytorjum niemieckiego Szlezwiku za
pomocą wś'wierania wpływów ekonomicznych
oraz działalności dobroczynnej przyciągała do
swoich duńskich szkół i dowych pe-
wną liczbę dzieci niemieckich. nie znających
języka duńskiego. Odpowiadając na tę inter-
pełację, premier pruski p. Braun oświadczył,
że podobne praktyki uważa za wyraźne nad-
używanie prawa ochrony mniejszości. albo-
wiem zmuszać dzieci niemieckie do uczenia
się wszkołach duńskich oznacza to okaleczać
je moralnie i doprowadzać je do zdrady swo-
jej ojczyzny. Premier pruski skończył swą
ówczesną mowę - która wywarła bardzo sil-
ne wrażenie - kategorycznym zwrotem „tyl-
ko nie dotykajcie naszej młodzieży!" Otóż
rząd polski nie żąda niczego więcej, jak .!ylko
takiegoż samego prawa nie dopuszczenia do
nadużywania praw ochrony mniejszości. Aże-
by cel. ten osiągnąć, pragnie on na przyszłosf
posiłkować się metodami, które mu właśnie
obecnie zaleca sprawozdanie, przedstawione

 

    

  

  

 

przez komitet w Radzie Ligi, - metodami,
które rząd polski od tej chwili może uznać za
swoje".

O co właściwie spór się toczy.
Niemcy utrzymują, że każde dziecko, któ-

re zgłosi się do szkoły niemieckiej t. zw. mniej-
szościowej, a przeto i dziecko polskie, może
do niej uczęszczać i w niej się uczyć.

Zaś rząd polski przeciw takiemu stawia-

niu kwestji protestujei zaznacza że musi być
jakiś miernik, według którego dziatwa polska
chodzić powinna do szkoły polskiej, a nie nie-

mieckiej.
Rząd polski wychodzi z założenia, że mnó

stwo rodzin polskich robotników, zależnych

od fabrykantów Niemców, posyła dzieci do
/ szkół mniejszościowych, w obawie utracenia

' pracy
7 W Genewie sprawa została rozstrzygni¢-

ta w ten sposób, że specjalna komisja ma prze
prowadzić egzamin w szkołach mniejszościo-

; wych i dzieci, które nie władają dobrze języ-
kiem niemieckim, z tych szkół wyłączy.

Na to rząd polski zgodził się. Nie zalat-

wia to ostatecznie kwestji, ale daje możność
przynajmniej kontrolowania do pewnego sto-

pnia szkoły niemieckiej na Górnym Śląsku.
Pozatem muszą być podjęte inne środki

dla ratowania dziatwy polskiej, a to nie tylko

powinno był troską rządu polskiego, lecz całe-

go społeczeństwa. wh

wWSTEPUJCIE Do KoMITETOW IMIENIA

. ""~ JOREFA PHESUDSKIECON® -~.
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KLERYKALI ATAKUJA Y. M. C. A.

W POLSCE

Pisze „Naprzód" krakowski:
„Głós Narodu" powraca do ataków na

„Ymkę"', opierając się na ujemnej opinii, wy-
danej o niej przez kancelarję prymasowską w
Poznaniu. Chadecki organ nie chce, ażeby

Tiel igkala ,,zgubng. idea"

półży różnych wyznań. Chce,
ażeby katolicy mieli taki wstręt do owych „he-

retyków", jaki ongi Żydzi żywili ku Samaryta-
nom. Tylko, że Chrystus z naciskiem wyka-
zywał tamtym swoją przypowieścią, iż d_obry

Samarytanin więcej wart, niż prawowierny
Żyd, egoistycznie się zachowujący.

YMCA zaś nie jest li tylko towarzystwem
gimnastycznem, jak twierdzi „Głos Narodu",
ale w czasie wojny podejmowała i u nas dzia-
łalność, nacechowaną altruizmem, która jej pe-
wne prawa obywatelskie u nas nadała... ,

Niech więc „Głos Narodu" nie pisze pa-

tetycznie:
.„..za fizyczne i sportowe wartości choć-
by najwyższe, nie można poświęcać
wiary młodzieży katolickiej-amerykań-

skiemu sekciarstwu".
Kapitalna jest przytem w swej etyczno-

ści rada, którą chadecki organ udziela polskiej

„Ymce"stawiając wypełnienie tej rady za wa-
runek pogodzenia się z nią żywiołów klerykal-
nych. Mianowicie, nawiązując do oświadczeń

polskiej Ymki, iż ona „chce uszanować uczu
cia katolickie"... dodaje, że:

„oświadczenie to nie będzie miało żadne-
go praktycznego znaczenia, dopóki polska

YMCA organizacyjnie i ideowo nie unie-
zależni się zupełnie od YMCA amerykań-

skiej.
Co to znaczy? Skorzystać z cudzego

wzoru, skorzystać z cudzych pieniędzy, a gdy
już instytucja zmontowana i dobrze idzie, o-
świadczyć: znać was nie chcemy!

Wyszłoby to nieco po „hochsztaplersku",
ale jak zaręcza chadecki organ, byłoby to wyj-
ście... rzetelnie-chadeckie.

Winszujemy gustu.  Chadecki organ,
nieprzejednany wobec Ymki, ma za to respekt
dla prawowiernych „Rycerzy Kolumba", któ-

rzy ku zadowoleniu nafciarzy amerykańskich
podsycają rozruchy w Meksyku".

Ze swej strony dodamy, że klerykali pol-

sey nie mają jak widać nic lepszego do roboty,
więc zajmują się pożyteczną organizacją, któ-
ra bardzo wiele dobrego zrobiła w Polsce.

Tymczasem YMCA doskonale prosperu-

je i rozwija się na gruncie polskim, co jest na
. » :-. 2.

&

 

NOWY ŚWIAT CZWARTEK, 31

  

MARCA, (THU!

 

Nowy awiat ron. co, mn

(Ciąg. dalszy)

Ani jeden głos nie podnosi się
za dyktaturą proletarjatu. -Na-
turalnie mowa tu o kierunku ści»
śle marxowskim. Proletariat za

chodu nie chce dyktatury nawet

bli j na czas najkrótszy, żą
da zaś wolności.

W _dziedzinie _ekonomicznej
warto zwrócić uwagę, że Kautsky
kładzie nacisk na używanie w
dalszym ciągu pieniędzy, jako
miary wartości i środka obiego-
wego, ponieważ pieniądz stwo-
rzy „wielkie rzeczy", podział
pracy i wolność jednostki.
domo zaś, że wszelkie dotych-
czasowe rojenia o państwie przy
szłości -zapowiatlały zastąpienie
pieniądza czyto przez bony pra-
cy, czy wymianę bezpośrednią
zaświadczeń o wykonanej pracy
na środki spożycia, oraz rozdzie
lenie towarów pomiędzy poszcze
gólne jednostki i grupy społecz-
ne.

Bardzo ciekawą jest zmiana
stanowiska w o b e c _państwa.
Wśród: socjalizmu marxowskiego
istniały dwa poglądy na istotę
państwa. Karol Marx i Fryde-
ryk Engels twierdzili, że pań-
stwo było zawsze organizacją
mniejszości rządzącej, która pa-
nowała nad większością. .Wy-
zwolenie się większości z kapi-
talistycznego ustroju .pociągało
zatem upadek państwa. Być
może, że w myśl tego poglądu
socjaliści stanowili jedynie opo-
zycję w parlamentach, a wstę-
powanie członków socjalistycz-
nych stronnictw do rządów uwa-
Zane było za odstępstwo.
Ferdynand Lassalle zaś w myśl

teorji mistrza swego, Hegla, u-
watal państwo za organizację
nadrzędną, która stoi poza par-
tjami i przedstawia siłę moralną.
W poglądach dzisiejszych socja-
listów zwycięża kierunek Lassa-
Ile'a. „Wynikto to z konieczności
politycznych i gospodarczych. O
pierwszych mówiłam już wyżej.fan z
 ataki wojowniczych p ą.

ILE KOSZTUJE POCAŁUNEK

Uczeni psychologowie w stanie Kolorado
ogłaszają, że każdy pocałunek złożony na u-

stach zakoch lub zakochanej, skraca ży»
cie całujących o 3 minuty. Uczeni ci dowodzą,
że pocałunek wzmaga bicie serca i przyspiesza
krążenie krwi. Ponieważ zaś serce każdego

człowieka ma ograniczoną ilość uderzeń, więc

rachunek stąd prosty że prędzej bijąc, prędzej
się zużywa.

Oczywiście to wcale nie wpłynie na
zmniejszenie się ilości ogólnej całusów. Za-
kochani nie zwrócą uwagi na mędrców z Ko-

lorado. |Cóżby bowiem warte było życie, gdy-
by serce biło monotonnie bez podniety i wra-
żenia.

« a s

SYTUACJA W CHINACH

Wiadomości z Chin donoszą, że sytuacja
w Chinach jest z każdą godziną gorsza. Inte-
resująca np. jest wiadomość o gotującym się
rozłamie wśród zwycięskich rewolucjonistów
kantoniskich.

Rząd i dowództwo naczelne kantończy-
ków znajduje się w tej chwili w rękach umiar.

kowanej partji, która chociaż korzysta z popar
cia Sowietów, jednak nie jest komunistyczną.

Ale jest drugi odłam radykalny i bolszewicki,
który czeka tylko na sposobność, ażeby umiar.
i " .

, to pro
gram socjalizacji życia gospodar-
czego. Przedsiębiorstwa przemy
słowe, rolne, bankowe, komuni-
kacyjne, ubezpieczeniowe, sło-
wem cała wielka wytwórczość i
wielkie organizacje obiegowe o-
debrane być mają z rąk prywat-
nych i przejść na społeczeństwo.
Społeczeństwo jednak musi zna-
leźć swój wyraz i swego wyko-
nawcę, a tym jest demokratyczne
państwo. Rola państwa zatem
nie maleje bynajmniej w progra-
mach przyszłego ustroju, ale prze
ciwnie nabiera coraz większego
znaczenia. Istotnie rozwój dzie-
jowyidzie po tej linji po wojnie
światowej z większą szybkością,
aniżeli przedtem. Mam tu na my
śli obok państwa także organiza-
cje samorządowe, samodzielne i
wciągające szerokie koła obywa-
telskie do działania, ale jednak w
pewnym stopniu zależne od pań-
stwa.

Socjalizacja życia gospodarcze
go nie może nastąpić odrazu.
Trwać ona będzie lat kilkanaście,
a może nawet lat kilkadziesiąt.
Programy socjalistyczne
dują kolejność uspołeczniania, o-
raz okresy przejściowe, w któ-

 rych własność prywatna środ-
ków produkcji byłaby połączona
z gospodarką kolektywną. Uspo-
łecznienie nastąpi tylko w -tych
 ych od władzy odsunąć i w Chi-
nach podnieść sztandar sowiecki.

Być może, że jest nieco przesady w oce-
nianiu siły chińskich bolszewików. Chińczyk
z psychologii i charakteru nie jest materjałem
podatnym dla komunizmu.

Korzysta z pomocy Moskwy, bo mu ta
potrzebna jest w walce z Anglig, St«aami Zje-
dnoczonemi i Japonią, ale nie ukrywa że jak
celu dopnie, to i z Rosją inaczej pomówi.

Sowiety zdają sobie z tego sprawę i roze
budzają nacjonalizm w Chinach jako śodek
dla ich celów d , jed śnie mają za-
wsze jedno na widoku - komunizm.

Lecz z drugiej strony, Moskwa musi wie-
dzieć, że rozłam wśród rewolucjonistów kan-
tońskich w tej chwili napewno doprowadził.
by ich do klęski. Kto wie jednak, czy bolsze-
wicy nie czynią tego rozmyślnie, by nie dopu-
ścić do zjednoczenia Chin, a przedłużyć i u-
trzymać w tym kraju wojnę domową.

W.mętnej wodzie zawszę łatwiejjest Jo-

wytwórczości, które już
do niego dojrzały. A zatem mu-
si być ogromna przewaga przed-
siębiorstw wielkich, dobrze zor-
ganizowanych, związanych w syn
dykaty, czy kartele. Taka gałęż

nicznie, mieć zapewnione rynki
zbytu, aby przy przejściu do no-
wego systemu nie obniżyła się
wytwórczość. -Gospodarka socja
listyczna bowiem nie ma na celu
zbiednienia, ale wzbogacenie o-
gółu. Ażeby przedsiębiorstwa

jalizowanego przemysłu prze
trzymać mogły pierwsze trudno-
ści, Kautsky przestrzega robotni-
ków przed stawianiem nadmier-
nych żądań płacy i domaga się
od nich jak największej wydajno
ści pracy.

Socjalizm przewiduje, że ga-
łęziami przemysłu, które naj-

lec mogą socjalizacji,
Anglii koleje żelazne,

  

 

   

   

weś
głczny; jako od-

md
 

przemysłu musi stać wysoko tech"
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DR. ZOFJA

Prof. Wolnej Wszechnicy Polskiej w Warszawie

(Odczyt wygłoszony w Wolnej WĘZechmcy Polskiej w Warszawie)

powiadające wymienionym wy-

żej warunkom. Przedsiębiorcy

mogą w części zatrzymać swoją

rolę kierowniczą, a nawet wła-

Sność samego przedsiębiorstwa.

Rathenau*) przewiduje, że pro-

wadzić je będą w myśl: wyda-

nej specjalnie ustawy państwo-

wej w p ieniu z delegacj

mi robotników. Jest to tak zwa

na gospodarka planowa projek-

towana przez Niemcy jeszcze

podczas wojny światowej. Ini-

cjatywa prywatna miałaby zatem

pole działania. Rewolucja doko

nywa się na drodze pokojowej.

Właściciele obecni zostają ni

tylko odszkodowani, ale socjali-

ści projektują dopomagać im, a-

żeby wytwórczość żadnego nie

doznała uszczerbku aż do chwili

socjalizacji.

 

  

  

 

  

TEORJE KAROLA MARXA

Nie wyczerpałam bynajmniej

teoryj ani projektów powojenne

go socjalizmu. Przedstawienie

moje jednak wystarcza, aby u-

spokoić obawy rzekomo groźnej

rewolucji, o ile ona dokona się

w myśl programu marzyzmu,

któremu socjalizm zachodni po-

zostaje wiernym i za główne za-

dania uważa:

a) zachować korzyści istnie-

jącego ustroju, bodaj za cenę da

leko idących ustępstw,

b) budować dalej na funda-

mencie demokracji i wolności,

©) mie pozostawiać biegu wy

padków  samorzutnej ewolucji,

ale przeprowadzić program zgó-

ry obmyślony. Program ten i-

dzie daleko, bo jak powiada

Brzozowski: „Ludzkość chce

być własnym, siebie świadomym

dzielem".

*) Działacz, reformator, pi-

sarz i minister niemiecki, zamor

dowany przez. nacjonalistów.

 

NIEDYSKRECJE „GŁOSU PRAWDY"

 

Narodowa Demokracja, spło-

szona utratą wpływów na Po-

morzu, pragnie ratować tam

swój stan posiadania. Posłowie

Z. L. N. zapowiedzieli tam w cią-

gu najbliższych dni aż 30 wie-

cow. Trzeba zacnym, ale już wo

bec metod endeckich coraz bar-

dziej krytycznym pomorzanom,

wytłumaczyć koniecznie, że w

endecji jest zbawienie Polski 1 że

endecka wiara jest jedyną od

Boga zaleconą. Jednak nie bar-

dzo to się jakoś udaje. Nawet

zaprzysiężone plsma  endeckie

na Pomorzu z żalem stwierdza-

ją, że zapał dla endeckich wy-

brańców narodu słabnie. Frek-

wencja wieców sięzmniejsza, a

zdrowy instynkt obywateli po-

morskich wskazuje im całkiem

inne drogi. I tak się dzieje nie-

tylko na Pomorzu, ale w całem

państwie.

Trzeba więc ratować wpływy

i mandaty. P. poseł Głąbiński,

referent wniosków Ch. N., Z. L.

N. I P. S. L. Plast w sprawie or-

dynacji wyborczej na komisji

konstytucyjnej sejmu wystąpił

z własnym projektem zmian or-

dynacji, Zasady główne tych

zmian są: związki list wybor-

czych, okręgi wyborcze dla naj-

większych -tylko mlast, jak:

Lwów, Łódź, Poznań (wbrew ten

dencjom Piasta do odseparowa-

nia miast od wsl przy wybo-

rach), zmniejszenie Nasby po-

słów do 300, no i najgłówniejsze

- kurje narodowościowe na kre

sach wschodnich. P. Głąbiński w

swej naiwności bezgranicznej

mniema, że takie zmiany będą

mogły być dekretem P. Prezy-

denta przeprowadzone. Jednem

słowem, chce podyktować rządo

wi Marszałka Piłsudskiego usta-

wę wygodną dla endeckiej poli-

tykl. Są to oczywiście marzenia

ściętej głowy. Rząd nie dopuści,

aby jakikolwiek klub sejmowy

udzielał pełnomocnictw w ja-

sprawie, dyktując' jedno-

cześnie sprnr'y ‘kej‘rozwiqzanleA

Przed kilku tygodniami prasa

1 opinja publiczna zostały zanie-

pokojone wiadomościami o fa-

talnem położeniu finansowem

Politechniki Warszawskiej, a na

wet o spodzlewanem zamknię-

ciu niektórych jej laboratorjów.

Prof. dr. Zawidzki opublikował

broszurę, cyfrowo unaoczniają-

cą pokrzywdzenia tej uczelni w

porównaniu z innemi uczelnia-

ml wyższemi w Polsce. Szanow-

ny autor, były rektor Uniwersy-

tetu Jagiellońskiego 1 Politech-

niki Warszawskiej, były mini-

ster oświaty, ujmuje jednak spra

wę powyższą ze zbytkiem lofal-

ności wobec... swych kolegów

profesorów, którzy do dewasta-

cji Uczelni dopuścii. Poprostu

- obwinia o systematyczne ui.

szczenie warsztatów pracy nau-

kowej - Ministerstwo W. R. i

O. P. Atoll w kilka dni po uka-

zaniu się broszury prof. dr. Za-

widzkiego, na łamach „Epoki"

zjawia się półoficjalny komuni-

kat, udowadniajacy, że w spra-

wie powyższej M, W. I 0. P.

twierdziło bez zmian wnioski...

Politechniki, których treść, da-

ty 1 liczby sa wymientone dro-

biazgowo... Któż zatem ponosi

odpowiedzialność za fakt zamy-

kania laboratorjów? _Uchylmy

  

 
: |rąbek  zasłony"tych stosunków,

X :Politechnice.

‘ansmwslde dg'ufl‘l’flny to po:
lityorns to, smktGrem: rozegra~

 
 

ła się ongiś, za pamięci pana
Stanisława Grabskiego, walka o
„redukcję" oświat

 

Politechnika Warszawska ma
smutną sławę siedliska zaprzy-
siężonej endecji, której główne-
mi filarami są licznie reprezen-
towani profesorowie, przybyli z
Rosji, a zatem typy .zastuzen-
nych profesorów", .„diejstwitiel-
nych 1 sztatskich sowietnikow"
Itp. Im to najciężej jest pogo-
dzić się z demokratycznym po-
rządkiem rzeczy w Rzeczypos-
politej. Owa grupa - której tak
oszczędza lojalnie 1 po koleżeń-
sku prof. dr. Zawidzki - wspar-
ta biernością ogółu profesorów,
pozwala sobie na prowadzenie
polityki całkowitego zaprzeda-
nia się endecji. Kiedy senaty in-
nych uczelni potrafiły oprzeć się
redukcyjnym zamierzentom pa-
na St. Grabskiego - naówczas
Senat Politechniki, kierowany
swemi politycznemi sympatjami,
poszedł całkowiele na rękę de-
wastatorowi oświaty. Rezultat-
opłakany. Ale dziś Senat, kon-
tynuując swoje sympatje poli-
tyczne, nle wyrzeka na siebie,
czy rządySt. Grabskiego... Gro-
zł zamknięciem warsztatów pra-
cy naukowej - rządowi poma-
jowemu... Nie sądzimy ani na
chwilę, by rząd Marszałka Pił
sudsklego nie znalazł remedium
I na tę spuściznę rządów Chjeno
Piasta, ale trzeba, aby opinia pu-
bliczna oraz młodzież wiedziały,
komu zawdzięczają podobne nie
domagania życia państwowego.
Zaśdla gremjum profesorskiego
Politechniki - niechaj to będzie
ważką przestrogą na przyszłość,
aby nie oddawać rządów w ręce
niedokształconych politycznie
malkontentów, lojalnych bar-
dziej webu-_ engecji'. niż Nauki.

Prawdziwą sensację wzbudzi.

lo ukazanie się listy członków

honorowych warszawskiego Klu

bu Myśliwskiego na rok 1927.

Figuruje na nie} m. in. i nazwi-

sko Jego Cesarskiej Wysokości

Mikołaja Mikołajewicza, ze wszy

stkiemi, oczywiście, tytułami.-

Bodaj to dobre tradycje. Ale,

jeśli pp. z Klubu Myśliwskiego

taką wdzięczną 1 długotrwałą

mają pamięć, możeby, opraco-

wując historję swego klubu, nie

zapomnieli i o historji, głośnej

swego czasu, kiedy to w czasie

wizyty Skallona w klubie, p. A-

dam Zamoyski zbyt pochopnie

pospieszył się z podaniem pla-

p. generał-gubernatorowi,

na co od pulk. Zerebkowa usły-

szał sarkastyczną przymówkę:

„A mnie pan palta nie poda, pa-
nie hrabio, przecież ja też Mo-
skal". I po co to wywlekać Mi-
kolaja Mikołajewicza, honorowe
Ko członka Warszawskiego Klu-
bu Myśliwskiego,
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1298 LEXINGTON AVENUE
pomiędzy 87 1 88 Sts.
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Możecie jeszcze przesłać

pieniądze do Polski" na

Święta Wielkanocne
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Wyplacamy aktualne -dolary

amerykańs za następujące

mi opłatami:

$ 5.- $ 555 $ 100.- $ 102.-

$10.- 810.60 $ 200.- $ 203.15

$20.- $20.65 $ 500.- $ 508.-

$30.- $30.70 81000.- $1015.-

$50.- $51.- $2000.- $2020.-

Opłata telegraficzna dodatkowo

$1.00 do którejkolwiek sumy.

Jeżeli życzycie sobie szybkiej ob
sługl, prześlijcie Wasze plonigdze
pod następującym adresem:

EMIL KISS

BANK

Fourth Ave. - 9 St.

NEW YORK

Naprzeciw  Wanamaker

  
Pod nadzorem Stanowego

Departamentu
Banków

Historycy na front
 

Pod takim tytułem ukazał się

w krakowskiej „Trybunie Naro-

du" artykuł, nawoływującyhisto-

rykow polskich do „zwalczania

wywodówhistorjografji pruskiej

0 niemieckości Pomorza, o roz-

 

 

 

kwicie tej dzielnicy za rządów

krzyżackich i upadku jej pod

rządami polskiemi itd. „To

wspólny obowiązek naszej nauki

i znej, to sprawa państwo

wszorzędnej wagi. .Jak

półtora wiekiem Feliks

"Łojko w swych znakomitych.

uczciwych i głębokich docieka-

niach kładł na obie łopatki praw-

no-historyczną mądrość pisma-

ków z gabinetu Hertzberga, jak

za naszych dni dr. Stanisław

Slawski świetnie uzasadnił geogra

liczny igospodarczy sens przy»

należności Pomorza do Polski-

tak samb spadkobiercy Szujskich
i Korzonów powinni dziś da.

lekcje spadkobiercom Sybla. Kto

na tym odcinku frontu się nie

sławi, kto potrafi, a nie zechce

przyczynić sig do. rdemaskowa-

nia krzyżackiej prawdy - temu

zacny Łojko na tamiym świe-

cie ręki nie poda",

* Dr. A. W.

 

  

 

 

Wstępujcie do Komitetów

Im. Piłsadskiegoż

 ---. 

DR. BENJAMIN TROY
Porskt bextTsta

49% First Ave. New York City
Corner rect.s

® _ar
Naleknotć moina: placid w ratich=
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ARI TANK Thea, och st. 1 tnt An.
Praedstaświenia bez przerwy 64 1 do 1

CENY POPULARNE.
Daising 1 Jutro 31 Marea i 1 Jowtetnia
Bessie Love i Harrison Ford w

„RUBBER TIRES"
   

Sprzedaje Szyfkarty
na wszystkie linie okrętowe
PRZESYŁKA PIENIĘDZY

WŁ. TWARDOWSKI

162 East 23rd St., New York

    

 

 

DO POLSKI.

WYCIECZKA ' ]
Piłsudezyków wyjeżdza z New |
Yorku dnia 9.90 LIPCA 1927 roku
na jednym z największych nkm-;

tów -świata M

OLYMPIC

LINJL WHITE STAR

Paszporty polskie bezpłatne.
|

Utrudnienia paszportowe dla wszy.
stkich uczestników wycloczki znie.
słone

Po Informacje zgłaszać się do na
szych lokalnych sgentów lub do

WHITE STAR LINE

RED -STAR -LINE
International .Mercantile -Martwe" Co

1 BROADWAY, NEW YORK
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na jednoaktowa komedja wywo-
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== JASKOLKA w ||Kronika Brooklyna i okolipaurtowski rox ronika z brooRlyna 1 OROLICY

(Ciąg: dalszy) Przez ramię warkoczulany spływa na „Pamkl_eD_uadyI' - gięngśegpśaai?mimłfnfz:

On, co mógł wyobrazić konwulsyjny, ele-

mentarny akt Boga Ojca, wyprowadzającego
świat z chaosu - potrafił sam tworzyć, jak

Bóg.
Z martwych, twardych kamieni, z cięż-

kich metali ci Prometeusze lepią wspaniałe
kształty człowiecze, by tchnąć w nie, jak Stwo

rzyciel duszę w ciało Adama, piękno nieśmier-

telne.
I wszędzie, na każdem miejscu, w każdej

dziedzinie wiedzy i artyzmu, gdzie jeden z nich
przeszedł, pozostał ślad głęboki, jak ogniem
wypalony" rys niezniszczalny, pieczęć trwała i

wieczna, której czas nie kruszy.
Halszka często opuszczała książkę, zakry

wała powieki i wracała duszą wstecz nad Arno,
by objąć raz jeszcze widzeniem to wszystko,
co dreszczem świętymwstrząsało i unosiło w

niebiański zachwyt i sny błogie serce.

Znalazła się mała, wyklęta, u piedestału
Dawida, który to posąg musiał być wykuty w
wymiarach danego bloku marmuru, ale ka-
mienne granice nie utraciły ani jednego pióra

w niepodległych skrzydłach artysty.
Stanął nagi pasterz, królewskie pacholę,

co wydzierało jagnięta z paszczęki lwa i nie-

dźwiedzia i dusiło w skoku rozszalałe zwierzę
gołą dłonią za gardło, w gotowości bojowej,

wyniosły, łaską Pan zastępów promienny.
Męstwem drży serce i każdy muskuł wa-

lecznego ciała. Z pod zmarszczonych, drga-
jących, jak luki napięte, brwi na wroga patrzy.

Świetnemi oczyma uderza.  Niepokonanym

wzrokiem struchlałe serce jego podważa; jo-
wiszowem spojrzeniem proroka przepowiada:

„odejmę głowę twoją od ciebie i dam trupy
wojska twego ptactwu powietrznemui bestjom

ziemskim".
On go marsem boskiego czoła powalił.

Filistyńczyk już był duszą nieżywy, gdy go

dobijał kamieniem.
Przygnieciona jego wielkością i majesta-

tem Halszka, by wytchnąć, przeniosła wzrok

na ślicznego więźnia i chłonęła rozkochanemi

oczyma rzewny i niepojęty czar, rozlany, w

niepokalanie pięknej, podanej w tyl postawie

uśpionego młodzieńca.
Odrzucona, omdlała głowa, rozkosznie

przegięte ręce, doskonały tors i smukłe ściśnię-

te nogi oddychają przedziwną błogością. U-

tajony w ustach subtelny rys cierpienia jak gdy

by się świadczył

.

słodkim powabem  niewin-

nych oczu, które są stulone tak lekko i cicho,

jak spłakane powieki dziecka.

Posąg zdawał się być wyjęty z głębi mar-

muru, jakby z puszystej pościeli senna dziew-

czyna tkliwą dłonią kochanka, który swem

miękkiem dotknięciem białych marzeń nie zmą

cił i w całości wdzięku dziewiczej czystości

cud ten postawił. '

Halszka czuła, że będzie tęsknić za jego

widokiem wiecznie i nosić po nim takie same

rozdarcie i zastygły smutek, jaki dostrzegła w

oczach bolesnego Adonisa, który tak pięknie

leży i tyle lat umiera, w śmierci nieśmiertelny.

Pochyliła się znowu żałośnie nad książką

i czytała, jak z rozkazu Klemensa VII.

-

Mi-

chał Anioł zbudował „zakrystję nową", jako

mauzoleum rodziny Medyceuszów, następnie

o monumencie Juljana i o tem, jak z powodu?

tego sarkofagu współczesny poeta, Jan Chrzci

ciel Strozzi, ułożył wiersze:

Widzisz tę Noc, co słodka tak uśpiona,

-

.

" Jak ją Anioł wydobył z kamiennego łona,

Śpi, bo jest żywa, a że się nie łudzisz,

Przestaniesz wątpić, skoro ją obudzisz.

No co Buonarotto, udreczony nieprawo#-

cią tych czasów, odpowiedział z zażartą gory

cza: 1, bg
Dorze mi spać i szczęsnym mi jest losem

Z kamienia być. W te dni niesprawiedliwe

Widzieć i czuć - oto są męki żywe;

Na Boga, nie budź - i mów tu cichym
[głosem!

Zadrzała bolesnym szelestem w ręku Hal

szki welinowa kartka; głębokie, błękitne jej

oczy zaszły ciemnemi łzami. Znalazła się w

chłodzie kaplicy. gdzie cisza szumi bezden-

nym smutkiem tych slow...

Ogromna noc zaległa trumnę grobowca.

Ciężki marmur niewieściej, wielkiej, jazyk z a

wioł, pontyfikalnej postaci powlókł się już

zmierzchem wieków, które ciągną nad nią nie-

ustannie.
Wcieniu jej ogromnego kolana, uda i lyd

ki ocknięty pubacz drapiezne skrzydla,

przy lewem ramieniu, jak wezgłowie jaj
bol  

| la iście bojowa odwaga, namiętność jakaś wa-

     

pierś nabrzmiałą; druga wspaniała na bok ob-
wisa. Ze wzdętych sutek potężnej, dojrzałej
dziewicy zdaje się sączyć chłód rosy nocnej
lub zimne, zastygłe, niewidzialnie ciekące, głu-
che, skryte łzy.

W surowych, majestatycznych rysach
przedziwnej twarzy spoczywa odwieczna me-
lancholja, ponury twór tylu dumań samotnych
w pustkowiu nocy, w czeluściach mroku, jak
w lochu ciemnym spędzonych.

Oczy jej zamknięte, ale nie ślepe, wpa-
trzone w siebie, jak w otchłań posępną, w dym
czarny zgryzot, którym się kurzy kamienne
serce, w letarg swej duszy, w bolesne osłupie-
nie, w pełen koszmarów, straszny, pociemku
zawiły, jak labirynt, sen życia. -

i Barkami do niej zwrócony męczy się, by
powstać, Dzień. Bezkształtny, nawpół zaro-
biony w marmur, nie wzejdzie, aż go z kamien
nego uścisku zdobędzie światu dłoń Promete-
usza.

Oczy jego niewidne, w głowę zaryte, nie
by bielmem katarakty zatarte. W bryle, jak
więzień, w mur wbity, leży skryta dłoń.

Rysów oblicza nikt nie wie, jak nikt w
tumulcie zdarzeń niepewny jest jutra; znać
tylko, że, gdy się wyłoni, to będzie męski, bo
światło przyszłości od męstwa zależy.

Tak myślała Halszka i w sercu jej drgnę-

leczna, czynów nadzwyczajnych łaknienie.
Małomówny młodzieniec, śledzący ze

szczerem uniesieniem artysty żywą wymowę
jej rzeźbionych rysów, w błękitnej toni oczu
powłóczyste cienie, lotne światła, niby w zwier
ciadłe jeziora płynącego słońca przemiany, do-
strzegł, jak twarz jej, przed chwilą kobieca,
tkliwa, jakby uśpiona w sobie i pokutna, zaję-
ła się świetnym, porywczym płomieniem, po-
tem cicho gasła. Jeszcze grały różowe noz
drza, gdy się antyczna głowa znowu poważnie
schylala nad książką, zanurzając w kartki my-
ślące źrenice.

Przez nabycie owych ruchliwych wyra-
zów, cudnie zdobiących jej zawsze czarujące,
ale dawniej cokolwiek chłodne, podobne grec-
kim posągom oblicze, Halszka zyskała na uro-
dzie, będąc obecnie już nie tyle śliczną, ponęt-
na kobietą, ile wprost zastanawiającem piękna
zjawiskiem.

Tak wdzięki jej ciała rozpromieniały po-
chodnie, rozgorzałe w duszy.

Nurt wewnętrznego jej życia nie ślizgał
się już po powierzchni świata, ale rwał coraz
głębiej, w miarę rozumienia jego istoty. Co-
toż dokladniej p la go, jako przebiegł

budowlę krzywdy, uświęconych tradycją wy-
stępków; mierził ją połyskliwy blichtr otocze-
nia; przerażała masa ciemnoty, wzruszała do
bólu samotność, szarpanie się odosobnionych
ducha Tytanów, rozżalało elementarne, wiel-
kie, bo zbiorowe cierpienie tłumów.

To też nie tylko wrażliwość na piękno
zniewalała ją ubóstwiać genjuszy odrodzenia,
ona w tych dziełach i twórcach czciła jedno-
cześnie szczególną postać niebiańskich przeja-
wów ducha, rewolucyjny pierwiastek, boha-
terską wyniosłość w ich życiu i pracach. Czu-
jąc się wobec nich szczególniej grzeszną, ma-
łą i bezradną, do głębi skruszona, starała się w
sobie rozdmuchać żar entuzjazmu, energję sta
lego zapału, ognistą gotowość w jeden jakiś
niepowszedni czyn całe życie doszczętnie wy-
lać, by choć raz jeden, niby rakieta, w górę
wystrzelić w mętnej ciemności na moment za-

 

j, że się na Zy-
gmuncie'zawiodła, że jest to mąż jej zmysłów,
ale już nie jej duszy człowiek, coraz bardziej
obcy, coraz gładszy gracz drobnych stawek ży
cia, praktyczny łasownik, „szczęściarz", który
się nigdzie nie zawali, bo wyczuwa takt życia
i wie, gdzie stąpać lekko, gdzie pewnie, gdzie
ostrożnie. Nigdy się nie złamie, bo jest sprę-
żysty i giętki, jak trzcina.

We włóczędze zagranicznej Zygmunt na
bierał z łatwością tego poloru, kosmopolitycz-
nego pokostu, którym, jak woskiem posadzka,
pociąga się serce i zabezpiecza od rozkłado-
wych działań zjedliwych oparów, stale dymig-
cych, jak mgla z trzęsawisk, z bolesnych roz-
padlin świata. "

Ruchliwość jego umysłu i żywość charak
teru była to drobna, migotliwa fala, znosząca
się nawzajem, w nim, jak, w algebrnicznem
dodawaniu, szedł stale „plus na minus", a w
rezultacie zapowiadało się łatwe sympatycze
ne zero. ;

A tego właśnie Halszka, kochając go je-
szcze, poprostu się lękała, i wielki w jej mnie-
maniu plus, „marjaź!z Jaskółką', coraz czę-

dziej śnisu zasługi by nimra-
uchybił.

imi

Historja stara jak Swiat-pod-
upadły arystokrata wszelkiemi
sposobami stara się podrepero-
wać swoje interesa, a mając ja-
ko jedyny atut w swoim ręku -
córkę jedynaczkę, postanawia
wydać ją za mąż za byle kogo,
aby tylko bogato.

Po długich poszukiwaniach
wybór jego pada na ...szewca!
Szewc ten wygrał główną wy-
graną na loterii, a więc jest pa-
nem całą gębą!

Arystokrata wydał swą córkę
za szewca, następnie zaś odma-
wia im i zabrania wszelkich praw
i przywilejów z tego związku
pochodzących. 1 byłaby się cią
gnęła ta męczarnia dla biednego
małżonka, gdyby w to nie weszh
sama córka, która oświadcza, że
opuszcza rodziców a idzie tam
gdzie ją głos obowiązku i mi-
łości ciągnie t. j. do męża-szew-
ca!

Oto treść sztuki, która graną
będzie w czwartek, dnia 31-go
marca w Domu Narodowym w
Brooklynie, przez trupę artysty
czną teatru „Olimpia".

Treść sztuki jest tak bogatą,
a zarazem tak pouczającą, że
pomimo tego, iż sytuacje przed
stawiają się z punktu widzenia
komedji jednak zdrowy sens wi
dzi się w każdym zdaniu, w każ
dym akcie. Spodziewać się na-
leży, że na „Pańskie Dziady"
zbiorą się gremjalnie sympatycy.

Po bazarze na Greenpoint

Dziesięciodniowy bazar na do-
chód sierocińca, urządzony przez
towarzystwa polskie w Green-
point zakończył się w niedzielę. |

Dzięki wytężonej pracy kilku-
nastu jednostek, z których prze-

kiem wymienić namna-
ob. Dąbrowskiego z Gniazda

Nr. 618 Sokoła Polskiego i ob.
Hollendra z Klubu Kościuszki,
bazar uważać należy za udany,
choć ogół Polonii a raczej pew-
na część takowej nie poparła ba-
zaru tak jakby się tego można
było spodziewać.
Ogólny obrót na bazarze wy-

niósł wysoką dość sumę $2,225.25
naturalnie że z tego muszą być
potrącone wydatki które jednak
nie są zbyt wysokie.
Pozatem o ile wiadomo komite-

towi bazaru liczne towarzystwa i
jednostki zebrały kilkaset dola-
rów w gotówce na listy składko-
we. Pieniądze te nie są jeszcze

li tak że ogólny czysty
dochód dojść może do $2,500
Szczegółowe sprawozdanie w tej
sprawie da namjednak najlepszy
obraz całego bazaru.
W ostatnim dniu bazaru roze-

grano gramofon darowany przez
firmę Fiust i Woźnieki i skrzyp-
ce darowane przez Klub Kościu-
szki. -Ponieważ na fanty te
sprzedawane były bilety przez ca-
ty czas trwania bazaru podajemy
więc dziś nazwiska i numery wy-
granych.
Gramofon wygrał Nr. 142 za.

kupiony przez ob. J. Sablika, z
pn. 19 North 5th Street, skrzypce
wygrał Nr. 60 zakupiony przez
ob. Z. Zadzińskiego, z pn. 124
Bedford Avenue, Brooklyn.
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JEZELI macie do sprzedania
dom, auto, loty, starę meble, ra-
djo, sklep lub interes

UDAJCIE SIĘ DO

najbliższej Wam Stacji Drobnych
Ogłoszeń w Brooklynie

albo
do Administracji Nowego Świata.
Z pewnością znajdą się tacy, któ-
rzy poszukują tego właśnie, cze-
go Wy się chcecie pozbyć, *
---
STACJA No. 1
Fifth Avenue Grafonola Shop

706 Flith Avenue _.
SOUTH BROOKLYN

STACJA No. 10
Markowska Hosiery Shop

90 Nassau Avenue
GREENPOINT

GTACJA No. 32
Dom Narodowy
261 Driggs Avenue
GREENPOINT

STACJA No. 13
+ Fronczak Stationery Store

476 Vermont Strast
EAST NEW YORK

STACJA No. 14
Księgarza Sablika
376 Oakland Street

LNY

 

  

   

Gubernator .stanu .Towa,
John Hammill, oświadcza,
że zawetowanie przez pre-
zydenta Coolidge'a bilu Me-
Nary-Haugen, będzie kosze
tować go podczas przy-
szłych wyborów miljony
głosów z Zachodu i Srod-

kowego Zachodu.

Szczegółowe sprawozdanie i li-
sty ofiar na odbyty bazar ogło-
szone zostany w przyszłych
merach Nowego Świata.

NEKROLOGJA

Marja Burczyk

 

 

 
W zeszłą środę w domu swym

pn. 1063 Avenue W
lynie zmarła ni
czyk, przeży
przybyła z Polski przed dwudzie-
stu laty i przez cały ten czas za-
mieszkała w Brooklynie gdzie też
wyszła za mąż.
ppm” nięża Adama pozosta-

wiła ona dwóch synów Józefa i
Jana, dwie córki Helenę i Annę,
dwóch braci Piotra i Jakóba Ba-
jek oraz siostrę Annę Wichtat-
ską.
Pogrzeb odbył się w sobotę z

  

domu żałoby do kościoła pol.
skiego przy 24th St.
na cmentarz św. Jana

a. stamtąd

 

Greenpoint-Brooklyn

(B-18) Porządek nabożeństwa
pokutnego w polsko-narodowo-
katolickim kościele pod nazwą
Zmartwychwstanie, pn. 176 Le-
onard Street, Bro n, N. Y.
W tę sobotę, to jest dnia 2-go

kwietnia suma z ka
dzinie 10 rano. żeństwo i
spowiedź dla dzieci o godzinie
3 po południu. Wieczorem nie-
szpory o godzinie 7:30 odprawi
ks. {an Zięba i wypowie naukę:
po nieszporach spowiedź publicz-
na i uszna,
W niedzielę

 

 

  

 

   

! czysta suma o godzinie 11 przed
południem i kazanie. Nabożeń-
stwo dla dzieci o godzinie 3 po
południu. O godzinie 7:30 wie-
czorem zakończenie nabożeństwa

uroczystemi nieszporami, które
odprawi ks. biski -

ski oraz po
wygłosi słowo boże.
Wszystkich rodaków i

ki jak najuprzejmiej zaprasza,

Ks. R. Zawistowski,

Gdzie ma stanąć budynek

sądowy Queens

Kosztem. trzech miljonów dola-
rów ma niezadługo stanąć wygo-
dny budynek w którym mi
się będą wszystkie sądy powiatu
Queens albowiem szybki rozwój
tej sekcji spowodował że obec-
ne pomieszczenia sądów są w
wielkim stopniu niedostateczne.
Obecnie sądy powiatowy i miej.

i znajdują się w Long Island
City a sądy wyższy i dla mało-
letnich w Jamaica.
Pomiędzy temi dwoma miej

pściami idzie walka w któ-
rej z nich ma stanąć nowy bu-
dynek: który mieścić ma wszyste

i kie sądy, która jest właśnie przy
ą że sprawa ta niepotrzebnie
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Artyści polscy w Greenpoint
dla sierocińca

Nie można pominąć obywatel-
skiego stanowiska zespołu arty-
słów Teatru Olimpia z Newarku
którzy od kilku tygodni grają w
każdy czwartek z wielkiem powo-
dzeniem w Domu Narodowym
przy Driggs Ave, w Greenpoint.
Zamówiłi oni jak wiadomo sa

lę Domu Narodowego na wsz
stkie czwartki w,całym sezonie,
lecz gdy komitet bazarowy udał
się do nich, aby im wytłumaczyć,
że przez czas trwania bazaru sali
się muszą zrzeknąć, nie tylko że
na to z chęcią przystali rozumie-
jąc wzniosły cel na jaki bazar
był urządzony, ale w dodatku wy-
razili gotowość przyczynienia się
do powodzenia bazaru przez da-
nie przedstawienia zupełnie bez-
interesownie. «

Nie trzeba chyba dodawać, że
komitet bazaru entuzja« i
ofertę naszych artystówprz
w zeszły czwartek dano właśnie
to bezinteresowne przedstawienie
które ściągło wielkie tłumy publi-
czności. Bezwątpienia że w ża»
den inny dzień nie było tak
wielkiej liczby osób na bazarze.
A ci co przyszli nie poźałowali
tego albowiem świetnieodegra

Polski Adwokat __

Wincenty J. Kowalski
Praktykuje -wo -wszystkich są
dach, w sprawach polubownych,
kryminalnych -1 -majątkowych.

BIURA W
Williamsburg

' 217 Havemeyer Street
Telefon, Stagg 1296

Greenpoint
604 Manhattan Ave.
Telefon, Greenpolnt 8746

Telefon rezydencji, Jamaica 2453

  

  

  

 

  

tywała co chwila salwy śmiechu
Po „przedstawieniu artyści nasi
tak jak i większość publiczności
zaczęli próbować szczęścia tak
długo aż każdy z nich pozostawi!
na bazarze prawie całą gotówkę
jaką miał przy sobie. To oby
watelskie postępowanie naszych
artystów, Polonia brooklyńska
będzie pamiętać i starać się im
odpłacić przez stałe uczęszczanie
na czwartkowe przedstawienia w
Domu Narodowym i agiłowanie
za takowemi wśród swych znajo-
mych, W ten czwartek, dnia 31
o marca artyści ci odegrają w
Domu Narodowym przy Driggs
Ave. wspaniałą trzyaktówg ko-
medję pod tytułem „Pańskie
Dziady." Ceny miejsc jak zwy-
kle bardzo niskie a że wieczór
spędzony na przedstawieniu na-
szych artystów w Greenpośnt na-

do prawdziwych przyjemne-
ści jesteśmy pewniże sala zapel
ni się po brzegi publicznością.

   

 

  

 

 

Gazeta polska jest dla Po-
laka czemś więcej niż ga-
zeta ang. dla Amerykanina
 
 

Grcenpotat 7253

Dr. Henryk Sokal
141 Kent St, B'kiyn, N. Y.
conner:

2d 32 do 1 po potudals 1
od 0408 wieczorem
 

 

 
Jedyny w Brooklynie
Polski Sklep- Ptaków
poleca rasowe  kanarki;

onały wybór ptaków
różnych gatunków; każdy
ptak gwarantowany: pie-
niądze zwracany w ra-
zie niezadowolenia; ku-
pujemy również kanarki.

MANOR PET SHOP
1481 Coney Island Avenue

Blisko Avenue K
BROOKLYN, N. Y

 

wBrownsville Savings B

 

ada Dyrektorów lin
logs Hank

bedkańdego miesiąca w wy»

45%
w szOSCNKW

$1.00 OTWIERA KONT

Brownsville Savings B
437 Rockaway Ave.

Między Pitkin 1 Delooś
BROOKLYN, N. Y

Avenues

   

 

 

MUNICIPAL BANK /

CZŁONEK SYSTEMU BANKÓW FEDERALNYCH

, ZASOBY PRZESZŁO - - - -. $34,000,000.00

\_ MRAQMY

~

N

"Główne biuro:
Stone i Pitkin Aves.

West End Branch:
20th Ave. i 86 St.

 

ODDZIAŁ W. GREENPONT
736-738 Manhattan Avenue

4%

RACHUNKI CZEKOWE - LISTY KREDYTOWE -TRAVELERS CHECKS
WALUTY ZAGRANICZNE

graficznie lub kablem.

- - WYDZIAŁ ZAGRANICZNEJ PODRÓŻY -- i
MÓWIMY WSZYSTKIEMI JĘZYKAMI, |

ODDZIAŁ NA FIFTH AVENUE
5 Avenue, róg 14 ulicy

INNE FILJE: ->3

Borough Park Branch:
13th Ave. i 47 St.

Eastern Parkway Branch;
E. Parkway i Kingston Ave.

New Lots Branch:
New Lots i Georgia Aves.

NA KONTACH

OSZCZĘDNOŚCIOWYC t

Nasz Departament Zagraniczny uskutecznia przekazy pieniężne płatne w aktual- |nych dolarach amerykańskich do wszystkich części świata, - pocztą, radjotele- |

Kings Highway Branch:Kings Highway i C. 1. Ave.Flatbush Branch:Flatbush i Parkside Aver

 

 

 

     

    

 



 

6STRONICA

    

NOWY SWIATCZWARTEK3!MARCA (THU

 

ILUSTROWANA KRONIKA Z POLSKI

WYBUCH PRZY UL. MARSZAŁKOWSKIEJ

 

 

 
Zaalarmowana wybuchem w sądzie pokoju przy rogu ul. Marszalkowskiej i Alei Jerozolim«

skiej, w kilka minut przybyła straż ogniowa.

SAMOCHODOWE KŁOPOTY WARSZAWY 

  
„Próżnujące" samochody przy zbiegu Al. Jerozolimskichi Marszałkowskiej.

utomobitizowanie komuni-
w Warszawie odbyło się

 

ych zaczęło kursować
ulicach Warszawy,

Ten gwaltownyrozrost komu-
nikacji _samochodowej zastał
Carszawe i władze administra-
jne, jak zresztą i samorządc-

, nieprzygotowanemi.
ozpoczęła się też w wydziale

rilchu kołowego przy kom. rzą-
du goryczkowa praca nad uję-
ciem w karby dyscypliny nowe-
go „żywiołu".

Powstały kadr
kołowego, przepisy dla szoferów
itd. Przy urzędzie przemysło-
wym magistratu powstała sek-
cja ruchu kołowego. Oddział ru-
chu kołowego postanowił wyzna
czyć ispecjalne miejsca postoju

 

  

polieji ruchu  

ZAWODY NARCIARSKIE W ZAKOPANEM

T7z

z-

---

dla nich i ustalić liczbę samo-
chodów dla każdej stacji.
To też wyznaczono dla 1,404

dorożek, kursujących obecnie,
kilkadziesiąt stacyj. Aby jednak
szoferzy przestrzegali tych prze-
pisów, trzeba ustawić na tych
stacjach tablice z wymienieniem
na ile dorożek przeznaczona
jest stacja.
Jedną taką tablicę wywieszo-

no przy zbiegu ule Kredytowej
i Marszałkowskiej. Głos! ona, że
na stacji tam wyznaczonej mo-
że stać tylko 4 dorożki samocho-
dowe, jednocześnie szoferzy ści»
śle stosują się do tej tablicy 1,
jak to widać na naszej ilustracji,
na stacji tej stoją zawsze tylko
4 dorożki.
Winnych punktach miasta na

tomiast zbiera sie cały sznur do-
rożek, jak np. przy zbiegu Alet

 

Jerozolimskiej i Marszałków
skiej, na Krakowskiem Przed-
mieściu, rógOboźnej itd.

LWÓW

W związku z uchwałą rady
miasta Lwowa o domaganie się
od rządu wyłączenia Lwowa z
pod ogólnie obowiązującej ordy»
nacji wyborczej i zastosowania
ordynacji specjalnej, projektowa»
nej przez komisję wyborczą ra-
dy miejskiej, nadeszła onegdaj
wiadomość, do prezydjum mias-
ta, że ministerjum spraw wewnę-
trznych starania te załatwiło od-
mownie,

SzopkaCyrullka  
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5domościzNew Jersey   
EXTRA!Na kilka minut przed zam-knięciem tego numeru otrzymaliśmy telefoniczną wiadomość oo tragicznej śmierci żony d-raOpenchowskiego, z Newarku,która przejechana została przezsamochód.
„Wampiry;— w Newarku
Aczkolwlvkqztuka pod

szym tytulem, ktérg milano tu-
taj grać przed kilkoma tygod-
niami, została zabroniona przez
odnośne czynniki kościelne, jed-
nakże dyrekcja Teatru Polskie-
go z New Yorku, nie chege po-
zwolić na to, aby Polonia ne-
warska straciła sposobność za-
chwycania się tym samym co
New York, Filadelfja i inne mia
sta, wystawia w dn. 3 kwietnia,
b. r. (niedziela) w Domu Pol.
skim na Kazimierzowie „Wam=
piry".
Główną rolę kreuje artysta p.

Turchanowicz. Resztę zespołu
stanowią: p. Wandycz, Posselt,
Mirska, |Bromiński, Kosztów
niak 1 inni.

Początek przedstawienia -o
godz. 8:00 wiecz.
Ceny miejsc popularne. Wstęp

dla młodzieży poniżej lat 16
wzbroniony. (2)

Zawiadomienie

(NE-51) Posiedzenie dyrekto-
rjału Polskiego Klubu Oświato-
wego odbędzie się wpiątek, dnia
I-go kwietnia, o godzinie 8 wie-
czorem, w lokalu klubu pn. 255
Court SL., h rk, N. J.

JERSEY CITY

Oddzalu iim. R.
Waryńskiego

(JE-48) Posiedzenie -admini-
stracyjne Oddziału im. L. Wa-

:Związku -Socjalistów
Polskich odbędzie się dnia 3-go
kwietnia, w niedzielę, o godzinie
10 rano, w sali Domu Polskiego,
pn. 187 Brunswick Street. Na
porządku dziennym bardzo wiele
watnych .spraw. .-Towarzysze
proszeni o punktualność.

F. SERAFIN, Sekr.

AKADEMIANA CZESC
PIESUDSKIEGO

(JC-116) -Polski Uniwersytet
Ludowy urządza uroczystą Akade
mię na cześć imienin Józefa Pił
sudskiego, odrodziciela duszyi i-
stotnego -budowniczego _Nowej
Polski.

Uroczystość ta odbędzie się. w
niedzielę, dnia 3-go kwietnia
1927 roku, o godzinie 3-ej popo-
łudniu, w sali Domu Polskiego
pur. 187 Brunswick st.
Na program złożą się: śpiewy,

deklamacje dziatwy i przemówie
nie niedawno przybyłego z Pol.
ski prof. Różakulskiego.

Prosimy całą Polonię o liczne
przybycie, jednocześnie zaprasza
my wszystkich rodziców, którzy
posyłają swe dzieci do szkoły P.
U. L., aby na Akademię jak naj-
liczniej przybyli.

A. Borysiewicz.

WyntępyrOIB:„H:Hm"

(JG-22) T-wo Śpiewu Halina
będzie śpiewało pod dyrekcją E.

  

Posiadl

 

 
   

 

   

 

 

Sennerla w Teatrze Majestic przy
« Grove i Montgomery Streets dnia
4-go, 5-go 1 6-go kwietnia. Po
raz pierwszy chór polski wystę-
pować będzie na' deskach teatru
amerykańskiego dla publiczności
polskiej i amerykańskiej. Prosi-
my Polonię i cały 25m: Spiewa-
czy g liczne przybycie.

Przedstawienie

. (1-44) Wniedzielę, dnia 3-go

kwietnia, w sali Domu Narodo-
wego przy Roselle St. i Ziegler
Ave., o godzinie 7 wieczorem od-

 

będzie się przedstawienie na tle
Kościuszki. Dochód przeznaczo-

ny na Komitet Złączonych Towa-
rzystw w Linden, N. J, Serdecze

nie zaprasza na to przedstawie»

nie Polonię z Linden i akahę;xx

PERTH AMBOY
een

Na 45000 ludności jest .tu

nas Polaków 8,000, jest to więc
dosyć społa gromada.
Mamy 8 towarzystw, benefito-

wych 173 kluby. "Towarzystwa
noszą fiazwę różnego
świętych.

  

Kfub IMany

 

 

 

 

 

Olbrzymi pożar, powstały w opuszczonej fabryce obuwia w Newarku, wypędził z domów
okolicznych przeszło 50 rodzin.

we tego miasta.
Do gaszenia pożaru przywołano wszystkie straże ognio-

 
Ameqknnskl Klub Czwartej
Wardy i Klub Młodzieży Pol-
skiej.
Towarzystwa mają anoje po-

siedzenia wróżnych. salo

to wsali parafjalnej i poróżnych
salunach.

Na posiedzeniu zwykle widać
kilku mężczyzn czy urzędników
a pozatem pełno dzieci z książka»
mi które płacą miesięczne za swo-

ich ojców. O przyszł bardzo
mało nasi Polacy myślą. Dzieci
dorastają i wstępują do różnych
Knights of Columbus", Y. M.

. i innych a po polsku ani my-
śleć nie chcą, i dziwić się nie mo-
zna bo przecież ten \ynnkchce

 

z 3  

  

  

  

 

  siążkę, chce cza-
sem porozmawiać o polityce al-
bo chce potańczyć, a tu u Pola-
ków tego niema tylko karczma i

kościół.

Były tu różne myśli o Domu
Narodowym jednak zawsze speł.
zło na niczem, Jednak nie moż-
na wszystkim ubliżać bo jest du-

żo takich którzy tę sprawę po-

pierają i chcieliby, aby dom po-
wstał,

Politycznie Polacy tu kiedyś

dobrze stali jednak przez ostat-
nie kilka lat podupadli a to je-
dynie wskutek śp. B. M. Janow
skiego byłego redaktora gazety

tygodniowe] „Polaka Amerykań-

skiego
W zeszłym roku Polacy zmą-

drzeli trochę, odrzucili od swbie
różnicę partyjną i głosowali na
Polaka no i obrali komisarzem

dzielnego dr. M. F. Urbańskiego.
Interesów tu mamy dosyć róż-

nego gatynku małych i dużych,
a najwięcej sałunów.

Mamy także trzech polskich
doktorów, jednego adwokata i
dwie nauczycielki.

ORESPONDFBT

wiece

 

Podobizna panny Radelytfo
Hall z Londynu, autorki no-
weli „Chleb Adama", odzna
czonej nagrodą przez popu-
larny tygodnik kobiecy we
Francji. Panna Hall 'lubi
tylko sobiestroje męskie.

PATERSON

Wig'Palrictpub-Jetway

(PN-34) \\'Paterson, N. J., w

Domu Polskim, dnia 2-go kwie-
tnia r. b. w sobotę, o godzinie
7:30 wieczorem ksiądz Eugenjusz

Krupski , proboszcz -z -Passałe.

mienienia Pańskiego z Passaic,

N. J, urządza wiec patrjotyczno-
Ilgljnyuh na który zaprasza

stki
w.......

Wzlwume do Kumu ów -

   

  

 

       

     

 

Nauka odgry pierwszorzęd-
ną rolę w ewolucji świata i jest
głównym czynnikiem, który pro-
wadzi kraje do dobrobytu.
Tak rozumieli i rozumieją war-

tość nauki kierownicy odrodzo-
nej Polski i większość jej oby-
wateli. Szkolnictwo polskie w
czasie jej restauracji było w
okropnym stanie. W byłej Kon-
gresówce i Wielkopolsce nie by-
ło polskich zakładów średnich
(high schools), nie mówiąc już
o wyższych. W Małopolsce rzecz
się miała lepiej, lecz i tam było
daleko do doskonałości. Polacy
jednak rozumiejąc potrzebę i
wartość nauki z niczego stworzy-
li to co istnieje obecnie. Ilość
wyższych zakładów wzrosła do

i Liczba
uczęszczających do zakładów
wyższych -wynosi kilkadziesiąt
tysięcy. 1 dodać należy, że więk-
szość z nich są dziećmi włościan
i robotników. :Tak zrozumiał po-
trzebę nauki polski robotnik i
polski chłop. Będąc w ciężkich
warunkach materjalnych podch
częstych kryzysów w przemyśle i
handlu, dewaluacji pieniężnej,

odmawiając sobie we wszystkiem
starał się dać swoim dzieciom

wykształcenie.

Dziś zakłady naukowe w Pol-
sce są przepełnione, w krot-

kim czasie wyrobiły sobie dosko-
nałą opinię mc !Vlko w Polsce,

 

Konieczność oświaty. w Ameryce

 

i innemi narodowościami
vkującew Stany Zjednoczone.
To jest główną przyczyną, że
kyrota emigracyjna dla Polaków

jest taką znikomą, choć położyli
oni wielkie zasługi w budowie

Słanów Zjednoczonych, a wielu

życie oddało na polach Francji za
przybraną ojczyznę.

Czas Jeszcm jest aby to zło
ło naprawione. Rodzice powinni

zrozumieć wartość nauki i starać
się aby ich dzieci tłumnie
niły zakłady naukowe..

Przykład trzeba brać z roda-
kow ze „starego kraju" którzy: w
daleko gorszych warunkach poję-
Ii wartość i potrzebę nauki.

(F)

  

 

JEŻELI] macie do sprzedania

dom, auto, loty, stare meble, ra-

djo, sklep lub interes

UDAJCIE SIĘ DO

najbliższej Wam Stacji Drobnych

Ogłoszeń w miejscowościach w

New Jersey

albo

do Administracji Nowego Świata.

Z pewnością znajdą się tacy, któ-

rzy poszukują tego właśnie, cze-

go Wy się chcecie pozbyć.

BAYONNE, N. J.
STACJA No. 6

Polonia Photo Studia
37 East 21et Street
  lecz i

obcokrajowców z Law,. Łotwy,
Rumunji, Jugostawji i innych
państw zwiększa się z każdym
rokiem.
Tak się dzieje w Polsce.
Warunki życiowe w Ameryce

są o sto procent lepsze niż za
oceanem. Przeciętny robotnik
polski w Stanach Zjednoczonych
stale pracujący posiada gotówkę
i nieruchomości. Czy też myśli
on o wykształceniu swoich dzie-
ci? Fakty mówią za siebie: w
Jerscy City na ogólną ilość Pola-
ków 30,000 do wyższych szkół
uczęszcza zaledwie znikoma ilość.
Nie lepiej dzieje się w innych
miastach stanu NewJersey. Za-

ukończeniu szkoły
publicznej dzieci się wysyła do...
roboty. Jakie są wyniku” Łatwo
zrozumieć, każdy wie o tem! Fa-

jest, że gdyby dziś Po-
możność obsadzić

R skie i stanowe swo-
imi rodakami, to nie wielu mie-
liby odpowiednich kandydatów.

Ameryka bowiem jest krajem,
który ma wykwalifikowanych
urzędników. Nie posiadając odpo-

wiedniej ilości ludzi wykształco-

nych, Polacy w Stanach Zjedno-
czonych pozostają daleko w tyle

za Włochami, Żydami, Czechami

  

 
 

Talara, j....mum“!

Skład Muzyczny
491 Grove Street
Jersey City, N. J.

 

CAMDEN, N. J.
STACJA No. 80

. Rupnik
1426 South 10th Street
HARRISON, N. I.

BTACJA No. 21
Józef Marchewka #
411 North 3rd Street !
ELIZABETH, N. J.

BTACJA No.

John Pipała
163-3rd Street

RVINGTON, N. J.
l'l'AC-YA No. 18

Pani M. Szymkowska
Grove Street

ERSEY CITY, N. J.
BTACJA No.

J.Studnicki
491 Grove Streat

BTACJA No. 12
A. Lorcrak

201 Grand Street
-s

NEWARK. N. J.
BTACTA N

  

%! Tyjewski
47 Jonte Street

STACJA No. F_-_-
'8. Jagiello

100 Warwlck Stroet
rég "Tyler Strat

PASSAIC, N. J.
STACJA No. 30

Suszek 1 Szewczyk
NOVELTY COMPANY

104 Passals Street

BTACJA No. 24
óref Makuszewski
STATIONERY

147 Monroe Street
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ODDZIAŁ M. 0 R.

w sali Fifth Ward Auden
PolonJa 1 #rewarku 1 okol

 

 

 

„DWA"s WiIA TY"
W SOBOTĘ, DNIA 2-go KWIETNIA, 1927

       
New Y

WYSTAWIA DRAMATtach pod tytułem

y, 103 Jackson St., Newarkzie miała sposobność widzieć po razPolsków. Sztuka ta odegraną bę-Yorku.

 

 



  

 

 

 
 

 

DZIAŁ

KOBIECY

REDAGUJE

  

DZIECKO ANORMALNE

 

Jednem z najcięższych, a za-
razem najbardziej niemiłych za-
dań lekarza, jest uznanie bada-
nego osobnika za nienormalne-
go umysłowo, zwłaszcza, jeżeli,
co nie rzadko bywa, dotyczy to
ukochanego przez rodziców
pieszczonego dziecka. Rodzice
są zwykle ostatni, którzy w to
uwierzą, bo nawet nieraz, mimo
dowodów, podnoszą jeszcze
„dziwne uzdolnienia" owego z-
normalnego osobnika, bo, co cie
kawe, nieraz mimo zupełnej a-
normalności umysłowej, dzieci
sq bardzo muzykalne, lub mają
zdolności rysunkowe. Tramer
wspomina nawet o pewnym kre-
tynie, który rysował znakomicie,
ale tylko koty, tak że nawet na-
dano mu nazwę: Katzen-Ra-
phael. h "
Na szczęście, obecna medycy-

na i psychjatrja nie dzieli ludzi
Ii tylko na normalnych umysło-
wo i chorych, lecz wprowadza
jeszcze pośredni termin - upo-
śledzonych umysłowo, względ-
nie, psychopatów, do której to
grupy nieraz zaliczyć wypada
dzieci, rzekomo „zgrymaszone"
i obelążone dziedzicznie, a okre-
ślane ogólnem mianem „nerwo-
wych", w istocie zaś chore I to
poważnie.

Dziecko anormalne okazywać
może pewne typowe cechy, tak
fizyczne, jak i duchowe, po któ-
rych mniej, lub więcej łatwo za-
liczyć je można do grupy upo-
śledzonych, ale, co często bywa,
cech tych wyraźnie nie okazuje
1 o anormalnościdecyduje dople-
ro szkoła, względnie pedagog
specjalista, badający szczegóło-
wo inteligencję danego osobni-
ka.
Cechami cielesnemi, które za-

razem mogą świadczyć o dege-
neracji danego osobnika, są:
wadliwa budowa czaszki (u
dziecka szkolnego obwód poni-
żej 50 cm.) zniekształcenia 1 a-
symetrje twarzy, uszu, rozszcze
py wargi, lub podniebienia, nad-
liczbowe palce, zmiany w 0-
czach, głuchota itp.
Co do sfery psychicznej, to

dziecko anormalne cechuje wiel
ka drażliwość, okrucieństwo,
roztargnienie, tępota, skłonno-
fel do kłamstwa, onanizmu, wa
tęsania się, nierzadko chętka do
kradzieży, obojętność dla rodzi;
ny, skłonność do alkoholu i ty-
tunfu ftp.

Ewentualnie lekarz wykazuje
wyraźnie chorobę nerwową, jak
padaczkę, histerję, zanik, ' lub
przerost gruczołu tarczykowego

pNajclekawsza wreszcie kwe-

stfg jest ocena inteligencji da-

nego osobnika w procentach, z

pomocą tak zwanych testów.

Mniej więcej połowa dzieci ma

stopień inteligencji, odpowiada-

jącej ich wiekowi, 255 jest cof-

niętych o rok, lub dwa w roz-

woju umysłowem, a 26% wyprze

dza inne o rok, lub dwa.

Dodać tu muszę, że rozwój fi-

zyczny niezawsze idzie w parze

z duchowym i nieraz dzieci bar-

dzo zdolne, są słabo fizycznie

rozwinięte, a nawet cofnięte w

rozwoju, a. naodwrót kretyni

zbudowani, jak Iwy 1 zdrowi fi-

życznie.

Jak wspominaliśmy, oceniać

możemy ' stopień _inteligencji

dziecka przez badanie testami

w procentach. Dzieci, posladajg-

ce inteligencję poniżej 50%, są

już zwykle kretynami i nie da

się z niemi już nie uczynić, dzie-

ci między 50-75%, sq anormal-

ne i nieraz w oddziałach specjal-

nych okazują, przy odpowied-

niem postępowaniu i leczeniu,

wybitne postępy, zaś dzieci po-

wyżej 7556 Inteligencji, mogą je-

szcze powrócić zupełnie do nor-

Widzimy z tego, że ocena i

postępowanie z dzieckiem anor-

malnem nie jest wcale łatwe 1

dlatego też rodzice dzieci nienor

malnych popełniają tu kardyna!-

ne błędy, bo albo są w dziecku

zaślepieni, nie widzą jego wad

i dziecko za bardzo pieszczą, lub,

co smutne (a zwykle wydarza

się to u ludzi prostych) uważają

dziecko za zupełnego idjotę 1 a-

sobnika nieużytecznego, katują

je, dokuczają, a nierzadko 1 wy-

śmiewają. Nic też dziwnego, że

nieraz odebranie dziecka z do-

mu i oddanie go do zakładu, ro-

bi tu poprostu cuda. Z tych też

powodów zakładanie przy szko-

łach specjalnych oddziałów, e-

wentualnie z internatami, uwa-

ża się obecnie za rzecz koniecz-

nie potrzebną, a nawet niezbęd-

ną; tam też jedynie, na mocy

specjalnych badań, można oce-

nić w wątpliwych wypadkach,

czy dziecko jest anormalnem,

czy też tylko może rozgryma-

szonem, lub nerwowem 1 za-

wczasu odpowiednio postgpo-

wać.

Dr. Adolf Klęsk.

KUCHNIA

O przyrządzaniu jaj

Wiosna jest porą, w której jaj

jest najwięcej i są najzdrowsze.

Jaja koncentrują w sobie wielką

ilość substancyj odżywszych dla

tego nie powinny być używane

ponad miarę. Odpowiednio przy

rządzone zupełnie świeże nada-

ją sig tak dla odżywiania cho-

rycli, jak i ciężko pracujących.

Między rozmaitemi sposobami

przyrządzania jaj najpospolitsze

są jaja na twardo i jaja na migk-

ko, które jednak, aby były lekko

strawne, muszą być odpowiednio

ugotowane. Gotowanie jaja 6

-Tmin. w kipiącej wodzie jest

złe, białko ścina się zanadto i

staje się ciężko strawne. Lepiej

jest włożyć jajo do zimnej wo-

dy, która ogrzewa się do 60 sto-

pni i zostawia się w niej w na-

czyniu, przykrytem przez pół go-

dziny na ciepłej kuchni, Wtedy

jaja są już gotowe, białko jest

galarefowate a żółtko mączyste

- wszystko lekko strawne.

Jajecznica dla chorych

Wziąć np. 3 jaja oddzielnie,

odrzucić zarodek, ubić żółtka i

białka osobno, zmieszać razem

i rozbijając mątewką, wlać fili-

żankę gorącego mleka, dodać ły

żeczkę deserowego masta, soli

dla smaku i gotować 20 min. w

parze. 

i
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Idąc za śladem filarów państwa, sędziwy John stost-

je system oszczędności... na oponach swegoForda.

 

oddane z powrotem?

Rząd staro się nakłonić banki i
stytucje prywatne do zwrotu Wychodź
twu chociaż części wkładek ostergd-
nościowych, ale niewiadomo, czy mo
się to uda, Jeżeli banki prywatne
zgodzą się zwrócić wkładki oszczęd»
nościowe, to tylko w części.

Szanowna Redakcjo. Czy pieniadze,
wysłane do Kasy Zaliczkowej, będą

St. Cyt. N. Ś., S. Dobos, Brooklyn.
packet

Odpowiedzi Redakcji

 

Szanowna Redakcjo, Mam piorw
papiery, czy mogą sprowadzić dzieci
z kraju
St. Cyt. J. W., Schenectady, N. Y.

. « «
In *

 

Musi obywatelka uzyskać drugie
papiery. Dzieci można sprowadzić
tylko wtedy, gdy nie mają więcej,
jak 18 lat. + .

Szanowna Redakcjo, Mój znajomy
 

słyszał Godziny Polskiej,

przeszkadzały Inne stacje.

526-STACJA WNYC-570

5125-Plosenkd.

6:50-Produkcje skrzypcowe

7:15-Piosenki,

8:25-Recital: fortepianowy.

429-STACJ& WEAF-610

5:00-Piosenki,

5:45-Piosenki.

6:00-Orkiestra.

7:00-Spiewy kościelne.

zyczne.

10:00-Kwartet i orkiestra.

11:00-Orkiestra.

445-STACJA WJZ-660

4:30-Orkiestra.

7:15-Ditto.

8:30-Muzyka,

10:30-Orkiestra do tańców.

405-STACJA WOR-740

6:15-Ensemble Sheltona.

i:45-Piosenki.

7:00-Ensemble Sheltona.

7:30-Orkiestra.

8:00-Musicale.

8:30-Piosenki.

9:00-Orkiestra.

10:00-Orkiestra. bałatajkowa.

00-Orkiestra

5-Piosentd.
  

  £
m

ma
ma

 

5:15-Produkcje fortepianowe.

8:30-Produkcje fortepianowe.

9:00-Produkcje wokalno mu-

5-Orkdestra Commodore.

PODZIĘKOWANIA NADESŁALI

A. Horodyski, Oxford Ave.,

Boonton, N. J., żali się, że nie

Stella Gawlowska, 463 Glen-

more Ave., Brooklyn,

Michal Osuch, 103 Washing-

ton St., Sayreville, N. J.

St. Bojanowski, 43 Morning»

star Rd., Port Richmond, N. Y.

Jan Humienny, 3 Washington

St., New York City, chwali prze-

niesienie programu Godziny Pol

skiej na późniejszą porę.

Szanowna  Redakcjo: Spra-

wy takiej, jak Godzina Polska

przez radjo, nie powinno się kry-

tykować, bo zdobyta ona zosta-

ła z wielkim trudem 1 poświęce-

niem 1 dużym nakładem pracy

ze strony Nowego Świata i tyl-

ko dzięki wydawcom tej gazety

mamy raz w tygodniu prawdzie

wą godzinę uczty duchowej. A-

le żeby godzinę tę mieć dosko-

nałą, trzeba mieć odpowiednie

siły artystyczne 1 orkiestrę 1 od-

powiednie kapitały, których nie

możemy przecież wymagać od

wydawców Nowego Świata. <-

Nowy Świat to zapoczątkował,

ale wszyscy słuchacze powinni

starać się mu pomóc. Radzę prze

to, aby każdy ze słuchaczy o-

podatkował się po kilka dolarów

na rok, a wtedy Godzina Polska

przez radjo napewno się utrzy-

ma 1 będzie doskonałą.

Prosiłbym bardzo o przenie-

sienie programu polskiego choć

o godzinę wcześniej.

Z szacunkiem, *

A. Płochocki,

455-61st St., Brooklyn, N. Y.

( te d za u-

znanie i propozycję. Wasze po-

parcie jako dowód wdzięczności

bo

 

1 ANCHOR BRAND

COUGH SYRUP

Bezpieczny i rychło. skutkujący, Dla
mężczyzn, kobiet i dzieci. 60c duża
butelka. Do nabycia w Waszej ajtecę

lub wprost od

t F. AD. RICHTER & CO.
Derry & So.10s bus P

 

FIUST & WOŻNICKI

Ifaidsal0",208

. T0GENOT 14
708-5th Ave., South Brooklyn

TELEFON

będzie nam miłą i dostateczną
zapłatą. - Red.) *

 

Wstępujcie do Komitetów

im. Józefa Piłsudskiego
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Elektryczne

tlubewe. aparaty
w zoriewcj
samiec. thee

Mały
Zadatek

  
tygodniowe.

GREELEY

    

i warunki tak niskie, jak $1504

ODPOWIEDZI

. W 1772 roku.

. Elias Howe.

Morze Śródziemne i Morze
Czerwone. :

10
s

W 1900 roku.

Henryk Sienkiewicz.

Gaston Doumergue.
William Howard Taft

Juljusz Verne:

S
e
a
n
o
n
s

    

   

zabrał z mego domu aparat radjowy
i nie chce go oddaś?

Proszę udać się do adwokata.

Szanowna Redakcjo, Czy mogę spro
wodzić brata? Jestem obywatelem a-
męrykańskim.
St. Cay. N. $, W. Z., Newark, N. J.

+ /%

Niet

Szanowna Redakcjo Wyjetdiam do
Polski na stałe. Czy muszę płacić p>.
datki od pieniędzy wywożonych z A-

?
St. Czyt. N. 8, W. G, New York City.

6 6 »

Każdy pasażer, wyjeżdłający z A-
meryki, musi przed wyjazdem z Ame-
ryki postarać się w „Custom House"
urzędzie celnym, o świadectwo, że za-
płacił wszystkie podatki. Jeżeli oby.
watel nie był obowiązany płacić po.
datków, to otrzyma odpowiednie świa-
dectwo, w którem będzie uwidocznione,
żo obywatel nie podlegał obowiązkowi
płacenia podatku dochodowego. '

Szanowna Redakcjo, 1) Czy istnicia
korporacja „Federal Adding Machines
Corp", założona w 1920 roku, 9-90
kwietnia? 2) Czy istnieje szkoła związ
howa, jaki jej adres i w jakich wa-
runkach przyjmuje?

St. Czyt. W. G., Linden, N. J.
* * + *

1) Federal Adding Machines Inc.,
33 E. 21 St., Telefon: Caledonia 4087,
New York City. 2) Kolegjum Zeige.
kowe POLISH NATL ALLIANCE
COLLEGE, Cambridge Springs, Pa.
W sprawie warunków pisać do zarzą-
du. szkoły.

S. C. - Brooklyn.
Lepiej zamiast nowego ubioru na

śmierć, posłać matco pieniądze, a ona
sobie sama kupi, co będzie jej po-
trzeba. Za nową odzież płaci się wy-
sokie clo.

Szanowna Redakcjo, Pragniemy" z
żoną wyjechać do Brazytji. Jesteśmy
obywatelami St, Zjedn. Czy obydwoje
na jeden paszport? Z jakiego portu
się wyjebdła! Czy powrót byłby tru.
dny po przeciągnięciu terminu pass-
portowego?

&

Mąż i żona mogą jechać na jeden
paszport. Przy wybieraniu paszpore
tu ie: wszystkie
Wyjeżdża się z New Yorku lin}g Mun
sen Steamship Line, 67 Wall St. Oby.
watel, po upływie dwóch lat, musi
przyjechać do St. Zjedn., ażeby nie
utracić obywatelstwa amerykańskie-
go, poczem znowu może wyjechać do
Brazylji.

Stanowna Reddhojo. Jabich doku-
mentów potrzeba obywatelowi polskie»
mu na wyjazd se St. Zjedn. do Ko-
nady?
St. Czyt, N. $., P. J. P., Garwood, NJ,

WY 4

Paszport wydany przez konsulat pol
aki w New Yorku, wizę konsula ka-
nadyjskiego w New Yorku: Aby uszy.
skać paszport polski, trzeba się zgło-
sić do Konsulatu polskiego w New
Yorku, 963 Srd Ave. i przedłożyć do-
wody obywatelstwa polskiego;" jakich
konsulst: wymaga.

  

£.

 

 

Wetepuitio do Kómitetów

ints détefa Pisadkiegs

St. Czyt. N. S., J. N., New York City |_
37.74

OBRAZKI

NOWOJORSKIE

CODZIENNIE SZKICUJE

,,WEOCZEGA"

Adres:

„Włóczęga", c/o „Nowy Świat"

24 Union Square, New York.
  

Drogi, Kochany Panie!

Piszę na łożu boleści w szpie
talnej sali i proszę o posyłanie
mi Nowego Świata" do szpitala,

gdyż tęsknię za „Obrazkami No-
wojorskiemi", -które czytałem

przez kilka lat. -

Teraz dopiero wiem, że Pan,
który zagląda w serca ludzkie,
zrozumie mój wieśki ból i

dę jaka mi się dzieje. Krzywdg
jest to, że dopiero po dwudziestu

latach dowiedziałem się prawdy.
a jest ona taka bolesna, iż wię-

cej od niej cierpię aniżeli od bo-
lesci fizycznych, które mnie przy-
kuły do łoża.

Czy Pan uwierzy, Panie „Włó-

częgo", że gdy ambulans zajechał
pod dom, aby mnie zabrać do
szpitala i wyniesiono mnie na no-

szach z mieszkania własna żona
nawet ze mną się nie pożegnała?

"Czy Pan uwierzy, że to po
dwudziestu latach pożycia mał

żeńskiego?

Ja sam bym nie wierzył, gdyby

mi ktoś to opowiadał.

Często Pan pisze w „Obraz
kach" swoich rzeczy takie, które
wydają. się niemożliwemi prze-

ciętnemu czytelnikowi, a jednak,
jeśli prawdą być może, co mnie

spotkało, zapewnie i prawdą jest
wszystko co Pan pisze.

Nie tracę jednak otuchy Panie
i mam nadzieję, że ze szpitala

wyjdę. Może wtedy zbiorę tro-
chę sił, by napisać dla Pana swój

własny „Obrazek", aby się do-
wiedzieli wszyscy jakie figle ży-

cie czasami płatać może.
Będę Panu bardzo wdzięczny za

kilka centów na drobne wydątki.

szacunkiem...
ADRES SZPITALA...

« « +

Szanowny Panie „Włóczęgo!"

W odpowiedzi na list, oświad-

czam, że mimo najlepszej chęci
nie byłem w stanie wcześniej tej

sprawy załatwić. Dopiero w ze-
szłym tygodniu udało mi się kil-

ka godzin poświęcić co niniej-
szem komunikuję:

Zeszłego tygodnia udałem się
pn. 279 Avenue E, zacząłem po-
szukiwać panią Reginę Seraciń-

ską i dowiedziałem się, że pani

Regina Serafińska a nie Seraciń-
ska już tam nie mieszka bo jest
obecnie jako pacjentka w szpita-

lu dla suchotników na Snake Hill

od początku grudnia 1926 roku,
dowiaduję się że ma tu 18-letnią

córkę i że ta mieszka przy Me-

adow Street, w Bayonne, N. J.
Udawałem się kilka razy do niej

i nie mogłem jej w domu zastać.

W tym domu gdzie chora mate
ka z córką mieszkali to jest pn.

279 Avenue E dowiedziałem się
że ją w szpitalu Kobiety odwie-

dzały i że ona z szpitala pisała

przed kilkoma tygodniami list do
„Włóczęgi." Córka jej raz na

dwa tygodnie przyjeżdza. Prosi-
ła o wysyłanie gazety, ale nic nie
wzmiankowała o tem że jest z

Bayonne. Obywalel wysłał jej
Nowy Świat i czek ha $5.00 ja do-

radziłem tym kobietom, aby poje-
chały ją odwiedzić ale do tego
szpitala niema innej komunikacji

jak tylko bilem i mało kto

zna drogę to one się jakoś ociąga-
ją ale ja się postaram o to, aże-

by razem z córką tam kilka ko-
|biet jej znajomych pojechało.

Darujcie Zacny Obywatelu, że

i ja się spóźniłem ale miałem bar-

dzo wiele roboty.
Kreślę z wyrazem czei i szacun-

ku, -.
JAN WŁ. MANOWARDA.

NA OCHRONKE

Szanowny Panie!

Z wdzięczności za wielkie po-

parcie jakiego nam nie odmówił
Nowy Świat Towarzystwo Cho-

pin w Glen Cove, N. Y. poczuwa
słę do obowiązku przynajmniej

tą drogą złożyć dowody współ
pracy, a to w dziedzinie, która

znaleźć powinna poparcie wszę-
dzie i zawsze, mianowicie w pra-
cy społecznej i patrjotycznej.

Towarzystwo nasze uchwaliło

przesłać Redakcji (815-810 na
Polską Ochronkę „Włóczęgi" i

85 na rasowe konie dla polskich
kawalerzystów.

Z wyrazami szacunku,

E, SUCHARSKA, Prezeska.

Ob. Mądryk urządził skromną

zabawę familijną, na który zebra:
ła się mała garstka przyjaciół i

   

 

znajomych. „Między innymi byli
tam,i. panowie W. Pękala, P. Ko:

cyte )- TVFula. ( Z.
85.
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DZISIAJ

31

CZWARTEK

P 0 G 0 D A

  

yea-4:87 tan
Zachód księżyca=3:16 po (›!

TEMPERATURA

Pochmurno, możli
Najwyższa-01 w

Najnizsza-36 w

ZA-

PALAJĄ ŚWIATŁA

Godzina 5:48 po południu.

KALENDARZYK

  

  

  

 

Dzisiaj-Balbiny, Benjamina.
Jutro-Hugona. *

WYPADKI HISTORYCZNE

Bitwa pod Wawrem w1831 ro-

u.

| RUCH OKRĘTÓW

Przybędą do New Yorku:

CZWARTEK

France, z Hawru.

Munargo, z Nassau.

PIĄTEK

Berengaria, z Southampton

Pre. Roosevelt, z Bremy

SOBOTA

Muenchen, z Bremy.

Albert Ballin, z Hamb

Toloa, z Limon.

PONIEDZIAŁEK

Leviathan, z Southamton

Minnewaska, z Londynu

Cameronia, z Glasgow.

Estonia, z Gdańska.

Odpłyną z New Yorku:

CZWARTEK

American Banker, do Londynu.

United States, do: Kopenhęci.

PIĄTEK

Bergensijord, do Bergen,

Majestic, do Southampton.

Munargo, do Nassau

SOBOTA

Baltic, do Liverpool

Carmania, do Londynu

gmu

INANSE

Kurs złotego dzisiaj

Kurs złotego wczoraj
temu

BONDY POLSKIE

Dzisiaj

   

  

   

     

 

  

    

      

 

na jakikolwiek dobry ce

LoAN system
#2 Graham Arcane
nrooxiyx, x. v

   

 

Tarcie Pomaga!:

Trzyjcde te miejsca gdzie

Was bolil

* Trzyjele, trayjele 1 trayjeie,
aż odczujecie spiek skóry i
doznacie przyjemny napływ

ciepła, dzięki temu staremu i
pewnemu rozdinnemu -linke
mentowi:

PAIN-EXPELLER
Rug. U.S. Pa. Of.

Takowy był używany na
usunięcie reumatycznycły
bóli; na pozbycie sig riga,
klych zaziębień, na ukojenie €.
wzmocnienie nadwyręk

i zbolałych muszkułów,

35c-w apiekach="0e.

 

¥. AD. RICHTER60. |
. .. Remy & Sergi Sia >

Brooldyn, N, ¥. *  
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. Polsko - Amerykań-
ch: Obywateli z New

ton, S. I. N. Y. .. .$10.00   
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dniu roku ubiegłego mi
50 lat od chwili, gdy Ben-

Franklin jako jeden z
niepodległości Stanów

inoczonych, wylądował -na
„francuskiej, aby uzyskać

sządu .króla -Ludwika
Ill nowej rzeczypospolitej

pomoc Francji.
rzybywszy do Pnlvyzz. Fran-

mm w Passy: wow-
« cze przedmieścia pary:

A plzedslawwny przez

bes'a Turgota i Volne-

zkającej w  sąsiedniem

pięknej, bogatej i dow-

wdowie po filozofie Hel-

w której salonie zbiera

niwybnmqsl politycy i lie
tj ówcześni, stał się wkrot-

m gościem.
Helveuus polubiła bar-

galanterję naiwną,
1141056 życiową, wygła

„oryginalnie |i zabawnie
p. tego pogodnego starca.

„bowiem liczył już wó-
"lat siedemdziesiąt: Nie

ała się jednak, aby ta
W, okazywana sędziwemu
i -zamorskiemu _mogła
w nim coś więcej, niż
wzajemną. *

tało się inaczej. W sie-
oletnim sercu mędr-
skiego rozgorzał o-
i oto ego dnia

oświadczył się najfor-
ni Helvetius!
wdwu przyjęła .ten
ony jej w sposób tak

y, bez gniewu lub

 

  

w

%

mi
  

em - rzekła - mal-
jeka, któremu nie

fm przestać być wierna

jego śmierci, |
słowy ubarwiła

owe, że Franklin nie
tą rekuzą dotknięty, a

éciwszy do domu i
zy ze swego szaleń-

do przedmiótu tej
nel miłości list tak

, te ocalił nim fałszy-
"tune" wobec przyja-

. pisał - po-

 

 
 

 

  

    

DZIŚ FUNDUSZ PRZYRÓSŁ 0 $10.00

la rasowe konie dla polskich kawalerzystów

Ja niżej podpisany załączam -_-.. dolarów na kupno

h koni dla polskich jeźdźców, którzy zdobyli pierw-
ugodę w zawodach w Madison Square Garden.

Imię i nazwisko

Adres: .......................-------------------

em....:..------i... BHS

Wytnij wypełnij - i wyślij do

Swin: - 24 Union Square, New York City

(5 ATNIA MIŁOŚC FRANKLINA
siedemdziedędolehistarzec zakochał się w

pięknej paryżance

Ł SIĘ OFICJALNIE, LECZ NIE ZOSTAŁ
PRZYJĘTY

    

skiej.

kuję.

Poprzednio pokwitowano 2841,80
+.» 2851.80

Porgdy

Dotychczas zebrano

proc. nie

Fu
n
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an
un

on
os

us
as

as
ms

ms
as

as
as

ms
as

an
an

wow fam kafgerch spotyka
cień małżonka pani Helvetius i
wdaje się z nim w rozmowę, w
której zmarły wyznaje mu, że
wprawdzie wtej krainie cieniów

i czasem o małżonce ziem-
tak pięknej i dowcipnej,

 

skiej,
ale że wkońcu znalazł pociechę
po jej stracie, poślubiwszy cień,
który prawie że jej dorównywa.
„Na te słowa - pisze, Fran-

klin dalej - odparł:; Pani
Helvetius jest od pand wierniej
sza, gdyż nie chce powtórnie
wyjść za mąż. Powiem nawet
panu, że sam pokochałem ją do
szaleństwa, a' jednak odrzuciła
mnie przez miłość dla pana!"
W tej chwili wkracza na sce-

nę nowa pani Helvetius, a Fran-
klin poznaje odrazu w przybyłej
- zmarłą swą żonę. Rzuca się
więc ku niej, ale cień odpowia-
da zimno:

„Byłamdla pana dobrą żoną
przez czterdzieści dziewięć lat i
cztery miesiące, a więc niemal
przez pół wieku. Niech to pa-
nu wystarczy. Obecnie wstąpi-
tam w nowe związki, które trwać
już będą wieczność".

„Obrażony - kończy Franklin
- tą odmową mojej Eurydyki,
postanowiłem opuścić
miast tę niewdzięczną krainę cie
niów i powrócić na ziemię, aby
zobaczyć słońce ipzmą Zem-
ścimy sig".
- Czuje sig - pisal Sainte

Beuve, omawiając ten list cieka
wy - wzruszenie, ukryte pod
słowami żartobliwemi.'_ Poczci-
wiec zakochał się naprawdę!

Ale szczera przyjaźń może zła
godzić żałobę miłości. Starzec
odczuwał to na sobie, pozostaw
szy w salonie pani Helvetius n..]

Szkoła

U

 

Wow 9 x
nu Jeffe nastepce
na stanowisku puch:w Paryżu,
a zarazem jednego
twórców Stanów Zjednoczonych
i prxylaźni francusko - amerykań

z głównych

T-wo Szkolne im. T, Kością-"silt wHani

Szanowny Panie „Włóczęgo!"
Czek na sumę $25 (słownie

dwadzieścia pięć dolarów) które

Wydział Opieki Społecznej N

wego Świata jako dar dla Med
Szkoły im. Tadeusza Roldan“

myśl ofiarodawców. Pozostaję,
JAN OLENDER, Sekr. Fin.

Bezpłatne porady" adwokac-

kie w Klubie Obywateli

Polskie
go Pochodzenia, pn.

105 St.Mark's PL

adv-ow w wszel-
kiego rodzaju sprawach _sądo-

wypadko-wych, reain
wych udziela każdego czwartku,
znany z nieposzlakowanej uczci-
wości a zarazem jeden z najzdol-
niejszych adwokatów I.
kin, w Klubie Obywateli Ame-
rykańskich Polskiego Pochodze
nia, pn. 105 St. Mark's Place, New
York City. Porady od godziny
8 do 10 wieczór.

Podatekm,

Projektowmaredukqa stano-
wego podatku dochodowego o 25

M. Sac

 

była rozważana przez

legislature w tym roku, wobec

czego podatkowa: powmnl się

ustalo

nych odsetek odswego dochodu

na rzecz stanu - zaznaczył dy-

rektor Biura Podatku Dochodo-

wego Thomas M. Lynch w wy-

wiadzie dziennikarskim.

Kalendarzyk Szkolny

JERSEY CITY

przy Polskim Uniwer-
sytecie Ludowym w gmachu
«Goodwill Community",
Jenny Ave., Jersey City. Lekcje
odbywają się: w poniedziałek,
środę i piątek każdego tygod-
nia od godz. 6 do '8 wieczorem.
Kierownik, Antoni Borysiewicz,
61414 Jersey Ave., Jersey City.

574-6

BAYONNE

fm. Adama Mickiewi- |
cza mieści się w gmachu szkoły
publicznej na Andrew St. Lekcje
odbywają się: w poniedziałek,
wtorek, środę 1 piątek każdego
tygodnia od godz. 3:30 do 5 pop.
Kierownik, Józef Radecki, 37 B.
21 St., Bayonne.

NEWARK

Szkoła przy Polskim Klubie
Oświatowym, 265 Court St., Ne-
wark. Lekcje odbywają
soboty od 2:30 do 4:30 pop. 1 w
niedzielę od 10 do 12 przed pol.
Kierownik, Aleksander Urzykow
skl,:157 Belmont Ave., Newark.

się: w

m wszystkich kierow-prasza
ników szkół, należących do Cen
trali Szkół Ludowych, aby nie-
zwłocznie nadesłal! zawiadomie-
nie gdzie mieści się szkoła 1 kie-
dy odbywają się lekcje.

Staniistaw Gutowski
3 Belmont Ave., Newark.
Telefon: Mitchel 7684

PHILADELPHIA, PA.

Posiedzenie Komitetu Pił.

kiego,Nr. 71

(PH105)PM
Piłsudskiego, Nr. 71 w.
«wkm-mmm
ca, w sali Marciniaka, pn. 2376
Orthodox Street,

  

2 WATROBE

HERZPĘCI
CHOROBY KISZEK 1 KANAŁU

%.,
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POWOD BEZ

półnionę.Nasze rekordy dowodzą, to wiele tych chorób da się wylesyć naszą
mlmthMfl-l-n'
K My rentier bes tak:

Nie npomhujde. że w dniu
"inlipca r. b. odbędzie si

own a»eczka ol
kołów Gniazda 85 do Rotton
Point, Conn.
Tym razem będzie ona miała

miejsce na najnowszym statku
wygieczkowym „General", który
przed kilkoma modul-ml został

wybudowany w Florydzie i po
opuszczeniu na wodę przybył do

New Yorku (Z)

Bal ”Shh" w Bronx

W dniu 7-go maja r.b. odbę
dzie się doroczny bal Sokolic z
Gniazda 85 Z. S. P., w sali Domu
Narodowego _przy _Courtlandt
Avenue.
Przygrywać ma doborowa or-

kfestfa polska ob. S. Karlewicza.
Blitsze wątły pod-nebedą

CZY WIECIE, ŻE

Departament Sądowy Rządu

składa się z kilkunastu sądów;

primo, z Sądu Najwyższego i In-

stancji Niższej, zazwyczaj zwa-

nych Sądami Wyższemi, z Sądu

Okręgowego i Sądu Policyjnego.

Zwyczajne wypadki są sądzone w

Sądzie Policyjnym lub Sądzie O-

kręgowym, i mogą być apelowa-

ne w Sądzie Wyższym, i nawet

Sądzie Najwyższym. Poza tymi

Sądami jest kilka Sądów znanych

jako Sąd Poprawny, Sad Poko-

jowy, itd. Najwyższy Sąd z za-

sady załatwia sprawy prawne, i

bardzą mało wypadków są dd

niego skierowane, które nie by-

ly upolowane z instancji niższych.
Czy wiecie, że, żaden rok nie mi-
ja by nie dodał Helmar licznych
miłośników do jej zastępów pala-
czy. 'Zapoznajcie się z Helmar
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Dobra Sposobność

KUPNA W BROOKLYNIE

6 familijny dom murowany po 4
rodziny,

wszystkie widne, blisko Fourth
Avenue Subway'u, rent $210
miesięcznie, bardzo dobre
poteki-Cena $17,000, gotówka
według umowy. Zgłoszenia

dla- każdej

687% FIFTH AVENUE
BROOKLYN, N y.

  

10th Street.

(Other Localities)

BAczNOść ropacy!

i umarl-A Trelmol

IHJ-IR COMPANY
637 N. 3rd Street
PITLAUELPHIA, PA.

 

GROSERZIA i do #
:-"§

 

"'N

 

PIEKATNIA lonch room x peweds wrier
do kroje ande 'do
ROKONewx..-x”:

maanamhiram,na 'I"PWE gr

Grosera assieci. Has Pysz ptew York.
Coan

nie
Gien

CANDY 1_stationery stepolska 'eviainice,"103 Bast 'awś Ed *H" E
ques
rzntas,rect

h

 

"ol., foam
„:.:, %-T.“

Gms
«w

w
«. i

1 peiriebe
haw-mu: pracy. warn

 

an

 

Pryce jeat alten wks
nie 'w]ainMEN:-:w z

Awiadczenle nie wymagane, sle mosicje
być energie! i chętni. rime
allan: 'du 10 'til II"."c

Prin's a Tar
Kz PsgP- dkg" -i

Do RESTAURACJI .
Toan M
oi stoja" d _i

saróbcje Loe

 
 

 

 
Nauczyciel wdtsln w dome

217 East 10th St., New York
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State of New Jersey
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dom, auto, loty, starę meble, ra-

djo, sklep lub interes

UDAJCIE SIĘ DO

najbliższej Wam Stacji Drobnych

Ogłoszeń w poniżej wymienio-

nych miejscowościach
albo

do Administracji Nowego Świata.
Z pewnością znajdą się tacy, któ-
rzy poszukują tego właśnie, cze-
go Wy się chcecie pozbyć.

 

BRONX, N. Y.
STACJA No 8

W. Steinberg
___788Courtiandt Avenue

AIAICA. L, L N. Y.
STACJA No.
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40 Grand Street
---

NEW BRITAIN, CONN
BTACJA No. 36
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Klub Polsko - Amerykań-
skich Obywateli z New
Brighton, S. I. N. Y.

I
: Ja niżej podpisany załączam -. a Rs
4 -rasowych koni dia polskich jeźdźców, którzy zdobyli pierw-
u
1
U
t

    

... $10.00

Na rasowe konie dla polskich kawalerzystow

szą nagrodę w zawodach w Madison Square Garden.

Imię i nazwisko -......

AdERK uuuzawozi„---

 

 

DZIŚ FUNDUSZ PRZYRÓSŁ 0 $10.00

Poprzednio pokwitowano 2841,80

Dotychczas zebrano ... 2851.80

 

.. dolarów na kupno 

 

 

 

  

T-wo Szkolne im. T, Kością-

'szki w Harlem

Szanowny Panie „Włóczęgo!"
Czek na sumę $25 (słownie

dwadzieścia pięć dolarów) które
Wydział Opieki Społecznej No-
wego Świata jako dar dla dzieci
Szkoły im. Tadeusza Kościuszki
wyasygnował, otrzymałem i ni-
niejszem , stwierdzam, Za sza-
chetny dar w imieniu towarzy-
stwa szkolnego serdecznie dzię-
kuję. Pieniądze będą użyte w
myśl ,ofiarodawców. Pozostaję,

JAN OLENDER, Sekr. Fin.

Bezpłatne porady adwokac-

kie w Klubie Obywateli

Amerykańskich Polskie-

go Pochodzenia, pn.

105 St. Mark's Pl.

Porądy adwokackie w wszel.
kiego rodzaju sprawach -sądo-
wycli, realnościowych, wypadko-
wych udziela każdego czwartku,
znany z nieposzlakowanej
wości a zarazem jeden z najzdol-
niejszych adwokatów I. M. Sac-
kin, w Klubie Obywateli Ame-
rykańsklch Polskiego Pochodze-

nia, pn. 105 St. Mark's Place, New

York City. Porady od godziny

8 do 10 wieczór.

Podatek stanowy

 

 

 

Point, Conn.
Tym razem będzie ona miała

miejsce na najnowszym statku
wygleczkowym „General", który

przed kilkoma tygodniami został
wybudowany w Florydzie i po

opuszczeniu na wodę przybył do

New Yorku. (2)

Bał „Sokolic" w Bronx

W dniu 7-go maja r.b. odbę
dzie się doroczny bal Sokolic z

Gniazda 85 Z. S. P., w sali Domu
Narodowego przy Courtlandt

Avenue

 

Przygrywać ma doborowa or-
polska ob. S. Karlewicza.

GODZINY 08 0 zano do 8 wheat
y=

Teusron, storvesant ons

DR. GREY

Najstarszy Specjalista
Chorób Męskich

66 PRZES2ŁO TRzYDZIEŁCI 1.
117 Fast 17th St. WitkoNoże.
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800, 29 Wert Sith Stree
 

Dobra Sposobność

KUPNA V.] BROOKLYNIE

familijny dom murowany po 4
pokcje -dla każdej _rodziny,
wszystkie widne, blisko Fourth
Avenue Subway'u, rent $210
miesięcznie, bardzo dobre hi.
poteki-Cena $17,000, gotówka
według -umowy. _Zgłoszenia

687% FIFTH AVENUE

BRÓOKLYN, N .y.
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auv, neues als r peee trapsu BACZNOŚć RODACZY WIECIE, ZE o02 01esnepronDepartament Sądowy Rządu PORADA DARMO :-;"I'-i-
składa się z kilkunastu sądów; MEDYCYNA $1.00 at:?”rg'fagngmTs8Kono teprimo, z Sądu : Najniższa profesjonalna Gerta, Ty
słancji Niższej, zazwyczaj zwa-

|

,», rene „96, jknych Sądami Wyższemi, z Sądu
Okręgowego i Sądu Policyjnego.
Zwyczajne wypadki są sądzone w
Sądzie Policyjnym lub Sądzie O-
kręgowym, i mogą być apelowa-
ne w Sądzie Wyższym, i nawet
Sądzie Najwyższym. Poza tymi
Sądami jest kilka Sądów znanych
jako Sąd Poprawny, Sąd" Poko-
jowy, itd. Najwyższy Sąd z za-
sady załatwia sprawy prawne, i
bardzą mało wypadków są dd
niego skierowane, które nie by-

 

CHRONICZNE CHOROBY
MĘŻCZYZN 'I KOBIET
SKUTECZNIE LECZONE

Znany od int pee
mum Megno

najleprzym skute

     

 

Fra 4
‘Iuh‘i‘m 7

    

DAźEMT 1. zaweszkuY.
J. R. MILLER COMPANY

637 N. 3rd Street
PIILADELPHIA, PA
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grudniu roku ubiegłego mi
gło 150 lat od chwili, gdy Ben-
min Franklin jako jeden z

twórców niepodległości Stanów
[chnonzonych wylądował -na
ziemi francuskiej, aby uzyskać
uznanie rządu króla Łudwika
XVI dla nowej rzeczypospolitej
tudzież pomoc Francji.

Przybywszy do Paryża, Fran-
klin zamieszkał w Passy wow-
czas jeszcze przedmieścia pary:
skiego a przedstawmny przez
Malesherbes'a Turgota i Volne-
ya, mieszkajqce] w. sgsiedniem
Auteuil pięknej, bogatej i dow
cipnej wdowie po filozofie Hel-
vetiusie, w której salonie zbiera-
li się najwybitniejsi politycy i le
teraci ówcześni, stał się whrot-
ce częstym gościem.

Pani Helvetius ' polubiła bar-
prostotę, galanterię naiwną,

zież mądrość życiową, wygła
szaną .oryginalnie i zabawnie
przez tego pogodnego starca.
Franklin bowiem liczył już wó-
wczas lat siedemdziesiąt Nie
spodziewała się jednak, aby ta
przyjaźń, okazywana sędziwemu
gościowi -zamorskiemu mogla
wzbudzić w nim coś wnęce]. niż
rzyjaźń wzajemną.

7 AylŁa stało Sllę inaczej. ~W sie-
demdziesięcioletnim sercu mędr-
ca amerykanskiego rozgorzał o-
gień miłości i oto pewnego dnia
Franklin ośwxadcxyl się  najfor-
malniej pani Helvetius!

Piękna wdowa przyjęła ten
hołd, złożony jej w sposób tak
nieoczekiwany, bez gniewu lub
śmiechu.

estem - rzekła - mal-
żonką człowieka, |któremu nie
chciałabym przestać być wierna
nawet po jego śmierci,

1 tak milemi słowy ubarwiła
swą odmowę, że Frónklin nie
czuł się tą rekuzą dotknięty, a
nawet, powróciwszy do domu i
ochłonawszy ze swego szaleń-
stwa, napisał do przedmiotu tej
ostatniej swej miłości list: tak
oryginalny, że ocalił nim fałszy-
wą swąsytuację wobec przyja-
ciotki.

„Zmartwiony -- pisał - po-
stanowieniem .pani,
tak „mocno wieczora ubiegłego,
poz‘oslanla samotną przez reszię

życia na cześć małżonka zmarle

go, wróciłem do domu, padłem

na łóżko i zdawało mi się, że u-

marten,

-

Znalazłem się na Po-

jach Elizejskich"

Tu .OP

   

   

      

wyrazonem |,

 

jak, śród cie | )

ako siedemdziesięcioletni starzec zakochał się w

pięknej paryżance

OŚWIADCZYŁ SIĘ OFICJALNIE, LECZ NIE ZOSTAŁ

PRZYJĘTY

 

niów -tam krążących spotyka
cień małżonka pani Helvetius i
wdaje się z nim w rozmowę, w
której zmarły wyznaje mu, że
wprawdzie w tej krainie cieniów
myśli czasem o małżonce ziem-
skiej, tak pięknej i dowcipnej,
ale że wkońcu znalazł pociechę
po jej stracie, poślubiwszy cień,
który prawie że jej dorównywa.
„Na te słowa - pisge, Fran-

klin dalej - udparkgnź) Pani
Helvetius jest od pand" wierniej
sza, gdyż nie chce powtórnie
wyjść za mąż. Powiem nawet
panu, że sam pokochałem ją do
szaleństwa, a" jednak odrzuciła
mnie przez miłość dla pana!"

W tej chwili wkracza na sce-
ng nowa pani Helvetius, a Fran-
klin poznaje odrazu w przybyłej
- zmarłą swą żonę. Rzuca się
więc ku niej, ale cień odpowia-
da zimno:
„Byłam dla pana dobrą żoną

przez czterdzieści dziewięć lat i
cztery miesiące, a więc niemal
przez pół wieku. Niech to pa-
nu wystarczy. Obecnie wstąpi-
lam w nowe związki, które trwać
już będą wieczność",

„Obrażony - konczy Franklin
- tą odmową mojej Eurydyki,
postanowiłem -opuścić natych-
miast tę niewdzięczną kramę cie
niów i powrócić na ZlEmlę. aby
zobaczyć słońcepuma Zem-

ścimy się".

- Czuje się - pisał Sainte

Beuve, omawiając ten list cieka

wy - wzruszenie, ukryte pod

słowami źartobliwemi.' _Poczcie

wiec zakochał się naprawdę!

Ale szczera przyjaźń może zła

godzić żałobę miłości. *Starzec

odczuwał to na sobie, pozostaw

 
szy w salonie pani Helvetius naj

wiadzie dziennikarskim.

KalendarzykSzkolny

JERSEY CITY
Szkoła przy Polskim Uniwer-

sytecie Ludowym w gmachu
«Goodwill Community", 574-6
Jersey Ave., Jersey City. Lekcje
odbywają się: w poniedziałek,
Środę i piątek każdego tygod-
nia od godz. 6 do 8 wieczorem.
Kierownik, Antoni Borysiewicz,
614% Jersey Ave., Jersey City.

BAYONNE
Szkoła fm. Adama Mickiewi-

cza mieści się w gmachu szkoły
publicznej na Andrew St. Lekcje
odbywają się: w poniedziałek,
wtorek, środę 1 piątek każdego
tygodnia od godz. 3:30 do 5 pop.
Kierownik, Józef Radecki, 37 E.
21 St., Bayonne.

- NEWARK
Szkoła przy Polskim Klubie

Oświatowym, 255 Court St., Ne-
wark. Lekcje odbywają się: w
soboty od 2:30 do 4:80 pop. 1 w
niedzielę od 10 do 12 przed poł.
Kierownik, Aleksander Urzykow
skl,:157 Belmont Ave., Newark.
Upraszam wszystkich klerow-

ników szkół, należących do Cen
trali Szkół Ludowych, aby nie-
zwłocznie nadesła!! zawiadomie-
nie gdzie mieści się szkoła 1 kie-
dy odbywają się lekcje.

Stanisław Gutowski
3 Belmont Ave., Newark,

Telefon: Mitchel 7584

PHILADELPHIA, PA.
Posiedzenie Komitetu Pił.

sudskiego, Nr. 71. .
(PH-105) Posiedzenia Komite-

tu Piłsudskiego, Nr. 71 odbywają
się w każdą trzecią środę miesią-
ca, w sali Marciniaka, pn. 2376
grthodox Street,: .Philadelphia,
a.
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20LCIOWY PECHERZ

CHOROBY KISZEK I KANALU MOCZOWEGO

LECZYMY Z POWODZENIEM BEZ OPERACJI
Więcej ciergleń 1 chorób spowodowanych Jest przez pow

roby, aniżeli przez jakiekolwiek inne. Wewnętrzne choroby l::więcej
Powodują chorobę Raka, a wtenczas kiedy *

to są już za daleko rozwinięte i pomoc okazuje się

to cho-

Muze rekordy dowodzą, to wiele tych chorób da się wylesyć naszą

Bardzo dużo chorób t. z. „żólctowo Kamtenie" wyleczymmy bor tak
all

Chorzy na powyższe choroby mogą stę zgłosić do:

PHYSIO-THERAPY INSTITUTE

16th Street
.. Philadelphia, Pa.

Godiiny arm-u, 04 wdunapomalignedtal do: Be“m
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pisania-to główne warunki.

' g. SZAMIRSKI

217 East 10th St., New York
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JEŻELI] macie do sprzedania
dom, auto, loty, starę meble, ra-
djo, sklep lub interes

UDAJCIE SIĘ DO

najbliższej Wam Stacji Drobnych
Ogłoszeń w poniżej wymienio-
nych. miejscowościach

albo 1
do Administracji Nowego Świata.
Z pewnością znajdą się tacy, któ-
rzy poszukują tego właśnie, cze-
go Wy się chcecie pozbyć.
iloć

BRONX, N. Y.
STACJA No. 3

W. Steinberg
723 Courtlandt Avenue
---

JAMAICA, I, L N. Y.
BTACJA No. 1

Felix
REAL ESTATE

107.06 Gutphix Boulevard___

LONG ISLAND "Cy,RY.
BTACJA No.

JohnPmlewiu
308 Jackson Avenue

MASPETH, L. L N. Y.
BTACJA No. 9

Rawinis MusicStore
40 Grand Street,

NEW BRl’l‘AlN, CONN.
BTACJA No.

 

Klinsmh Blefkowsklego '
23 Lafayette St, pray Main St

---
NEW BRIGHTON, 8. L

BTACJA No. 4
L. Nadratowski
202 Jersey Sreet

PHILADELPHIA, PA.
BTACJA No.

Jahn Dutka
4228 Wayne Avenue

DrobneOgloszenia

Farmy do sprzedania
(Farms for Sale)

State of New Jerszy

dom w miejscowości Somrerniie 1.
Proms tle załaszać do 0 Norwośa dre.
Irvington, N. Giej

Realności do sprzedania
(Real Estate for Sale)
State of New Jersey
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